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PANĂ DE CURENT 

MAJORĂ 

ÎN CENTRU
AVARIE. O pană de curent 

s-a produs ieri la prânz în centrul 

oraşului, lăsând fără energie 

electrică timp de aproape o oră 

foarte mulţi consumatori casnici, 

dar şi sedii de bănci şi magazine. 

> pag. 04

CONTROALE, 

AVERTISMENTE ŞI 

AMENZI DE LA ITM
VERIFICĂRI. Inspectorii 

de muncă din cadrul ITM Galaţi au 

efectuat mai multe controale pentru 

verifi carea modului de respectare a 

măsurilor de prevenire a răspândirii 

SARS–CoV-2. > pag. 07

Grădiniţa, care ar urma să 
fi e construită cu fonduri euro-
pene pe strada Constructorilor 
nr. 18 C, este respinsă de gălă-
ţenii care locuiesc în blocurile 
din imediata vecinătate. Mem-
brii asociaţiilor de proprietari 
265, 266, 283 şi 288 cer Primări-
ei să găsească alt amplasament 

şi să lase spaţiul verde existent 
în perimetrul blocurilor C2, 
G2, H3, G3, C3. Gălăţenii afi r-
mă că nu sunt atât de mulţi 
preşcolari în cartierul lor, din 
contră, sunt aduşi la cele două 
grădiniţe existente copii din 
alte cartiere. . Anca Melinte 

> pag. 04

Patru asociaţii de proprietari
se opun construirii unei grădiniţe

valuta BNR

€4,87 
$4,04

meteo

5˚ 
Încălzire uşoară
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Cursul de schimb valutar

la data de 17.02.2021

Epidemia de COVID-19 

a făcut din lămpile cu 

lumină ultravioletă 

(UV) unele dintre 

cele mai căutate 

dispozitive medicale. 

Numeroase instituţii 

au apelat la aparatele 

de dezinfecţie pe bază 

de radiaţii UV, deşi 

specialiştii nu au ajuns 

încă la un consens 

în ceea ce priveşte 

efi cacitatea reală a 

acestora în distrugerea 

virusului SARS-CoV-2. 

Cert este însă faptul 

că, atunci când sunt 

folosite în mod greşit, 

lămpile cu UV pot 

deveni periculoase 

pentru sănătate.  

. Remus Basalic 

LA LICEUL ”EMIL RACOVIŢĂ” DIN GALAŢI > INCIDENT/03

Elevi duşi la Urgenţe,
din c lămpi
cu ul

online

03eveniment
Trafi cul rutier, închis 
total la Tirighina 
din cauza unei surpări

16observator
Pistă pentru 
biciclete pe faleză, 
cu rastel-obstacol  

05eveniment
Primăria cere iar terenul 
pentru drumul prin curtea 
Poliţiei de Frontieră
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editorial
viaţa liberă
Oraşul lui Ratatouille

Cu siguranţă, urbea noastră 
nu are nimic în comun cu 
simpaticul personaj Disney şi 
nici cu delicatesa franţuzească 
al cărei nume îl poartă eroul 
peliculei, un şobolan. Însă 
specia căreia îi aparţine 
„dinţosul“ s-ar potrivi de 
minune frecvenţei cu care 
găurile şi craterele apar şi dispar 
în oraşul dintre Dunăre, Siret şi 
Prut. 

Oraşul-şvaiţer, sau oraşul 
gropilor, sau oraşul craterelor, 
cum nu i s-a mai spus Galaţiului 
în ultimele două decenii, de 
când, pe unde te aşteptai mai 
puţin, răsărea câte o tasare, câte 
o „gropzillă“! Atât de mult s-au 
obişnuit gălăţenii cu fenomenul, 
încât în jurul fi ecărei gropi, fi e 
de la colţ de bloc, fi e de pe vreo 

arteră proaspăt cosmetizată pe 
bani mulţi, ori din vreun loc de 
promenadă, încât au născut şi 
legende. Gurile rele, că au auzit 
de la alţii, că s-au documentat, 
că au dedus sau au văzut, s-au 
tot învăţat să cârtească: ba 
că treburile nu se fac decât 
de mântuială şi că banii pe 
străzi sunt aruncaţi aiurea în 
buzunarele companiilor abonate 
la contracte cu statul, ba că 
oareșce reabilitare a sistemului 
de canalizare şi apă s-a făcut 
aiurea şi subdimensionat, 
încât crapă ţevile pe dedesubt, 
ba că „Dorel“ nu a manevrat 
lopata cu simţ de răspundere. 
Alţii, mai puţin aplecaţi spre 
teoria conspiraţiei, susţin 
tunelurile şi galeriile care 
străbat oraşul în lung şi în lat 

Mariana 

Constandache

şi din cauza cărora ne vom 
duce, inevitabil, cu totul la vale. 
Sau în Dunăre, după cum sunt 
dispuse tunelurile fi ecăruia. 
Lăsând la o parte supoziţiile 
ironice, contabilizarea sumară 
a frecvenţelor cu care se 
surpă la noi diverse străzi 
este îngrijorătoare. Azi faleza, 
mâine Basarabiei, poimâine 
Brăilei. Într-un loc în care acum 
aproape 11 ani, la Tirighina, se 
căsca un hău cât toate zilele, 
chiar în coasta Combinatului, a 
apărut acum o nouă surpare.

Cei care se mai pricep cât 
de cât şi au fost angrenaţi în 
problemă şi atunci cred că 
situaţia a fost rezolvată cu 
grad discutabil de răspundere, 
infi ltraţiile de apă favorizând 
golurile de dedesubt, 

maxime

“
Suntem prea siguri 

că Dumnezeu nu 

dă sentinţe de 

condamnare, ci 

numai decrete de 

graţiere

VASILE GHICA

sinaxar
18.02.2021

Sf. Ier. Leon, Episcopul Romei u

înapoi
Despre gunoaie

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Mi-a atras atenția, în mod u

special, măsura primarului de 
Brăila de a confi sca defi nitiv orice 
vehicul din care este aruncat 
gunoi pe domeniul public. Nu 
a funcționat nici amenda, nici 
educația, se justifi că Marian 
Dragomir, personaj care nu 
este la prima apariție atipică în 
media. Sper să urce mașinile 
astfel însușite pe un soi de OLX. 
Ar avea prețuri senzaționale, nu-
mi permit să ratez o asemenea 
ocazie.

Aruncarea gunoiului pe u

domeniul public, iată o teză 
delicată! Se poate divaga zile 
întregi pe marginea subiectului, 
nici nu știi cum vine din decor 
vreo sudalmă: „Gunoiule, cine și 
unde te-a aruncat, mă?”

Problema nu poate fi  ușor  u

expediată, mai ales când vin 
rezultatele unui studiu Eurostat 
conform căruia românii produc 
cel mai puțin gunoi din Uniunea 
Europeană. Apoi s-ar putea trezi 
vreun deștept de la Bruxelles, 
poate fi  și europarlamentar, să se 
întrebe dacă municipiul Brăila se 
afl ă în spațiul comunitar.

E de apreciat afi rmația ironică  u

a vicepremierului Kelemen 
Hunor, care a făcut referire la 
sporurile bugetarilor. Sau poate 
că nu, dacă ești la butoane, poți să 
iei măsuri. Mă iertați, am glumit, 
noi, românii, doar facem haz de 
necaz. Iată ce a spus UDMR-istul: 
„Nu te obligă nimeni să lucrezi 
la stat dacă sunt atât de multe 
pericole la fi ecare colț.“

Bill Gates, fi lantrop cu u

interese majore, le recomandă 
țărilor bogate să consume 

exclusiv carne artifi cială. Cum 
ar veni, cartofi ?, m-a întrebat un 
vecin grăbit. Nu i-am răspuns, 
m-am dat preocupat. Superfi cial.

Categoric, România nu e u

vizată de celebrul fondator al 
Companiei Microsoft. A spus 
„țările bogate”, nu „tigrul 
Europei”, cu toate că n-a fost 
vreunul de-ai noștri pe lângă 
domnia sa când a livrat sfatul 
prețios.

Despre cazul de la Constanța u

n-am ce să aștern pe foaie. Aș 
delira. Mai bine propun - e mai 
delicată inițierea unei petiții 
publice - mărirea salariului 
domnului Arafat.

Potrivit unui studiu recent, u

80 la sută dintre români și-ar lua 
în casă un robot umanoid. Ca 
să aibă pe cine da vina când „se 
sparge geamul de la baie” și când 
„se umple chiuveta de vase”...

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Care mai de care semidoct 
se străduieşte – din toate 
răsputerile şi încheieturile 
neamului său prost – să dea 
Moldova drept exemplu negativ 
la toate capitolele existenţei 
unuia dintre cele mai frumoase 
Plaiuri din Lume! Care mai 
de care ameţit şi afumat al 
contemporaneităţii pune 
Moldova la coada cozii Naţionale 
şi o aşază în cele mai murdare 
catastife şi clasoare politice, 
economice, morale! Care mai 
de care dintre vremelnicii aleşi/
cocoţaţi pe Capra subnutrită 
a Istoriei se grăbeşte şi zvârle 

cât mai mult praf pe sfi ntele 
Hrisoave ale Moldovei, să uite 
că Doamna Bucureşti va fi  
totdeauna la unghia mică a 
Domnului Iaşi! Care mai de 
care ţafandache cu ţeasta 
goală nu-şi mai aminteşte 
că Ştefan cel Mare a fost şi 
rămâne unul dintre cei mai 
iscusiţi şi aprigi Domnitori 
ai Planetei! Care mai de care 
ţâşti-bâşti uns pe scaunele 
Educaţiei şi Culturii Române 
se frământă şi-şi foloseşte 
camarila „profesionistă” pentru 
minimalizarea lui Mihai 
Eminescu în instrucţia şcolară! 
Care mai de care aspirant şi 
aspirat la/de poziţiile înalte 
ale politicii actuale „se face că 

plouă” când se aminteşte despre 
Alexandru Ioan Cuza şi despre 
cea mai bună Reformă Agrară – 
în ciuda câtorva lipsuri inerente 
trecerii de la starea de clăcaş la 
cea de proprietar – din timpul 
Domniei ilustrului pârcălab de 
Galaţi! Nu-i aşa că toate acestea 
şi încă şi încă multe altele sunt 
legate de Moldova?...Aşadar, 
domnii cu ştampilă-n frunte ar 
trebui să ajute şi să promoveze 
valorile reale ale Moldovei, să-i 
redea Demnitatea de odinioară, 
nu  să-i mânjească Importanţa 
pe harta tristei noastre 
Românii! Nu?
[Publicitate: „Eu nu mă joc 
de-a Moldova, Mihai!/ Eu mă 
uit la ea să văd dacă-i toată/ în 

fi ecare zi şi în fi ecare noapte!.../ 
Şi o mai aştept să-mi bată la 
poartă,/ să-i deschid şi să-i spun: 
Doamna mea,/ hai, intră în 
ogradă şi hodineşte-te/ în tot 
Văzduhul şi Duhul lui Ştefan 
cel Mare,/ care ne-a pus coroana 
Demnităţii pe creşte-te!// Eu nu 
mă joc de-a Moldova, Mihai!/ 
Eu o caut printre cele păgâne şi 
sfi nte.../ şi îi spun: sărut mâna, 
Doamna mea,/ hai, vino, te rog, 
vino şi fi i cum ai fost Înainte/ 
şi hodineşte-te sub Icoana celor 
care/ au descălecat atâta Pâine şi 
Poezie/ în sufl etul şi pe piciorul 
tău de plai...!/ Şi câtă Veşnicie! Şi 
câtă Minună-ţie! Şi câtă Minună-
mie!”...(Ion Mutelcă – Balada 
Moldovei fără de Sfârşit)]. .

tragedia

Balada Moldovei fără de Sfârşit

divina

neacoperite cum trebuie, astfel 
că groapa a apărut din senin, 
în toiul nopţii, pe partea din 
vale a străzii. Cauza ar putea 
fi  repetitivă, pentru că nu o 
dată s-a văzut cum astfel de 
accidente de teren au fost tratate 
experimental şi neprofesionist. 
Aşa am avut „gropzille“ 
cu repetiţie şi cratere după 
cratere în cele mai neaşteptate 
locuri. Aşa avem zone, chiar 
în vecinătatea „accidentelor“, 
care se afundă văzând cu ochii, 
dar sunt vizate de proiecte 
măreţe de cartiere rezidenţiale. 
Construim pe găuri şi să nu ne 
fi e mare mirarea dacă într-o 
bună zi ne vom duce într-un 
mare hău, mai mare decât gaura 
făcută într-un caşcaval de o 
haită de şobolani fl ămânzi. .

nec plus ultra
DIS/PREŢUL

VIEŢII

ION ZIMBRU                        APOCALIPTIC DANS 

ACESTA-I ADEVĂRUL: TOTU-I FALS/ jucat de tragicomici cu simbrie

din sufl etul naiv al unui chip/ senin şi condamnat la poezie !!

era mai lesne să fi  fost noros,/ fulger şi tunet pentru tot şi toate

aceste date-n scârbă creaturi/ nepăsătoare şi ne/vertebrate ?!

era mai bine să (nu) fi u cu/minte,/ să pun dispreţ pe „cumpără” şi „vinde” !?

ce talmeş-balmeş, ce schimonosiri - / nu mai există „lângă” şi nici „printre” -

din cest apoteotic balamuc/ ies tocmai cei ce trebuie să intre !!

în gheara scârboşeniei cu ştaif/ timpul prezent se zdruncină şi moare -

fără cuvânt şi fără viitor,/ cad ultimele urme de candoare !!

diavoli mascaţi n-apocaliptic dans - / ACESTA-I ADEVĂRUL: TOTU-I FALS !! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Epidemia de COVID-19 a 

făcut din lămpile cu lumină 

ultravioletă (UV) unele dintre 

cele mai căutate dispozitive 

medicale. Numeroase instituţii 

au apelat la aparatele de 

dezinfecţie pe bază de radiaţii 

UV, deși specialiștii nu au ajuns 

încă la un consens în ceea ce 

privește efi cacitatea reală a 

acestora în distrugerea virusului 

SARS-CoV-2. Cert este însă 

faptul că atunci când sunt 

folosite în mod greșit, lămpile 

cu UV pot deveni periculoase 

pentru sănătate, lucru dovedit 

de un incident petrecut la Liceul 

”Emil Racoviţă” din Galaţi. 

Deoarece clădirile în care 
funcționează Școala Nr. 13 din 
Galați sunt în curs de moderni-
zare, unii dintre elevii unității au 
fost transferați pentru susținerea 
orelor la Liceul ”Emil Racoviță”. 
Aici, conducerea liceului, la reco-
mandarea medicului școlar și cu 
susținerea fi nanciară a părinților, 
a cumpărat mai multe aparate cu 
raze ultraviolete pentru a preveni 
eventualele infectări cu SARS-
CoV-2. Lămpile au fost puse în 
mai multe săli de clasă și pe co-
ridoare. Cu toate că Inspectoratul 
Școlar Județean (ISJ) Galați susține 
că angajații unității școlare au fost 
instruiți cu privire la modul în 
care trebuie folosite aceste dispo-
zitive medicale, în cursul zilei de 
marți, 16 februarie, elevii de la o 
clasă a IV-a și învățătoarea lor au 
fost expuși, fără să știe, pe par-
cursul mai multor ore, radiațiilor 
ultraviolete emise de o astfel de 
lampă.

 ”În cazul acestei clase, apara-
tul cu ultraviolete este amplasat 

undeva lângă ușă, foarte aproape 
de tavan, și este cuplat la un pre-
lungitor cu închidere/deschidere. 
S-a recomandat scoaterea apara-
tului din priză după terminarea 
cursurilor. Ieri (marți – n.red.), se 
pare că acest aparat nu a fost de-
cuplat, din cauza faptului că erau 
și neoanele aprinse nu s-a sesizat 
diferența, astfel încât copiii au 
stat cu această lampă aprinsă”, a 
declarat Laura Moza, inspectoare 
pentru management în cadrul ISJ 
Galați. 

Marți seară, părinții au 
anunțat-o pe învățătoare că o par-
te dintre copii se plâng de dureri 
la ochi și că au pleoapele umfl ate 
și lipite. Patru copii au ajuns inclu-
siv la Urgențe, la Spitalul Județean 
Galați. Laura Moza recunoaște că 
lampa cu ultraviolete ar fi  trebuit 
folosită după ce copiii ar fi  plecat din 
clasă și doar timp de o jumătate de 
oră. ”Cu afecțiuni mai grave sunt 
patru copii. Și doamna învățătoare 
are probleme. În rest, mai sunt încă 
zece copii afectați, dar cu simptome 
mai puțin grave”, a adăugat inspec-
toarea citată anterior.

 ”Am avut senzaţie 
de nisip în ochi” 

Cristina Dima este învățătoarea 
care predă la clasa unde s-a petre-
cut incidentul. ”Lampa cu UV care 
curăță spațiile a fost deschisă în 
timpul programului, cât timp am 
stat noi în activitate. Nimeni nu a 
observat, nici eu, nici copiii, și am 
fost afectați cu toții. Razele ultra-
violete acționează prin uscarea și 
arderea suprafețelor, deci ochii 
noștri au suferit aceste uscăciuni, 
arderi”, a explicat Cristina Dima.

 Medicul Ionuț Băneșanu, pur-
tătorul de cuvânt al spitalului 
unde au fost tratați elevii, spune că 
aceștia se plângeau, printre altele, 
de iritații ale ochilor și de senzația 

de ”nisip în ochi”. ”E ca atunci când 
te uiți prelungit la o fl amă de su-
dură, apare infl amarea pleoapelor 
superioare și inferioare, practic, 
un disconfort. Pacienților le-a fost 
recomandat repaus și picături ocu-
lare”, a declarat dr. Băneșanu.

 Expunerea la radiaţiile 
UV, periculoasă 

Dr. Corina Țăranu este medic of-
talmolog la Spitalul de Copii Galați. 
Specialista explică faptul că expu-
nerea la razele ultraviolete poate 
cauza probleme chiar și atunci 
când este de scurtă durată. ”Poate 
să apară o cheratoconjunctivită, 
care este destul de supărătoare ca 
simptome: lăcrimare, sensibilitate 

la lumină, durere. Poate fi  afectată 
și retina, dar într-o proporție mai 
mică. Mai degrabă, cea mai afec-
tată este suprafața corneeană. 
Pentru că apar aceste leziuni pe 
cornee, care sunt supărătoare, iar 
în lipsa tratamentului pot duce la 
niște complicații, dar, în general, 
tratamentul se începe destul de ra-
pid, tocmai pentru că prezentarea 
la medic este rapidă. Pacienții pot 
rămâne cu sechele doar în lipsa 
unui tratament. Până acum, astfel 
de accidente erau rare, dar pentru 
că acum aceste lămpi sunt folosite 
la scară largă, probabil că vor mai 
apărea astfel de accidente”, a ex-
plicat dr. Corina Țăranu. , foto 

Remus Basalic

LA LICEUL ”EMIL RACOVIŢĂ” DIN GALAŢI  .  INCIDENT

 AMENZI PENTRU 

OPRIRI INTERZISE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Din cauza surpării apărute în 
carosabilul străzii Brăilei (zona 
Tirighina) în noaptea de luni spre 
marți, administratorul drumului, 
în speță Primăria municipiului 
Galați a decis, miercuri, 17 februa-
rie, închiderea totală a trafi cului 
rutier pe acest segment de șosea 

care corespunde DN 25. Șoferii, 
atât cei care conduc vehicule gre-

le, cât și vehicule cu masa maximă 
autorizată mai mică de 3,5 tone, 
au la îndemână două variante pe 
perioada cât în zona afectată se 
vor face expertizele geotehnice și 
lucrările de reparații. 

”S-au luat măsuri de semnali-
zare a zonei afectate, iar trafi cul 
rutier va fi  deviat la Șendreni, 
sensul giratoriu de la Nalba, și la 
Independența. Astfel, trafi cul greu 

va fi  deviat pe ruta Independența 
- Slobozia Conachi - Galați. Altă 
rută ce poate fi  folosită de autove-
hiculele cu masa totală maximă 
autorizată mai mică de 3,5 tone 
este Șendreni - Brăila - Galați”, a 
anunțat, miercuri, Biroul de Presă 
al Primăriei Galați. Se suspendă, 
începând de ieri, 17 februarie, 
cursele de pe traseul numărul 30 
al Transurb.  ,

restricţie
Trafi cul rutier, închis total la Tirighina

Unde sunt 
amplasate 
radarele

CIRCULAŢIE. Astăzi, 18 

februarie, radarele vor fi  amplasa-

te, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Basarabiei, Combinatului și George 

Coșbuc. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Hanu Conachi 

și Drăgănești, iar pe DN 26, în 

localităţile Vânători și Frumușiţa. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponești, iar pe DJ 251, la Pechea 

și Slobozia Conachi. , Mariana 

Constandache

Elevi duşi la Urgenţe, 
din cauza unei lămpi 
cu ultraviolete

Aparatul cu UV  u

folosit la Liceul 

”Emil Racoviţă”

TRAFIC. Doi șoferi, în vârstă 

de 38, respectiv 22 de ani, au 

fost depistaţi în timp ce efectuau 

opriri neregulamentare. Şoferul, 

în vârstă de 38 de ani, a condus 

autoturismul pe strada Roșiori și a 

staţionat voluntar pe trecerea de 

pietoni, fără a respecta semnifi caţia 

indicatorului de restricţie rutieră 

”Oprirea interzisă”, îngreunând 

astfel trafi cul în zonă. În cazul celui 

de-al doilea șofer, poliţiștii locali din 

cadrul Secţiei nr. 4 l-au sancţionat 

deoarece a parcat autoturismul 

în faţa unei unităţi de învăţământ 

situate pe strada 1 Decembrie 

1918, blocând astfel calea de acces 

în instituţie. În cauză, cei doi șoferi 

au fost sancţionaţi contravenţional 

cu amendă, în valoare de 725 lei și 

3 puncte de penalizare, respectiv 

700 de lei.  . Beatrice Dumitriu 
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 AMENZI PENTRU 

GUNOAIE 

ARUNCATE 

ILEGAL
CONSTATĂRI. Mai 

multe persoane au fost depistate 

în ultima săptămână depozitând 

deşeuri în locuri nepermise. În 

timpul acţiunii de patrulare, poliţiştii 

locali din cadrul Serviciului de 

Protecţie a Mediului au constatat că 

un bărbat a depozitat pe domeniul 

public aferent unui imobil de pe 

bulevardul George Coşbuc mai 

mulţi saci menajeri plini cu deşeuri 

din plastic, carton, înscrisuri şi 

deşeuri menajere. Un alt bărbat, în 

vârstă de 50 de ani, a fost depistat 

că a depozitat necontrolat deşeuri 

pe trotuarul aferent unor imobile 

de pe strada Cristofor Columb, 

încălcând astfel prevederile legale. 

Nici operatorii economici nu au 

scăpat de amenzi, poliţiştii locali 

constatând că deşeurile generate 

din activitatea desfăşurată la un 

punct de lucru, situat în Galaţi, 

pe strada Stelei, constând în 

hârtii, plastic, ambalaje, produse 

alimentare, bonuri fi scale, au 

fost abandonate şi depozitate pe 

terenul fostei societăţi Mehid SA. 

În consecinţă, poliţiştii locali au 

aplicat sancţiuni contravenţionale 

cuprinse între 500 şi 1.000 de lei, 

în conformitate cu prevederile HCL 

316/2019, şi s-a dispus colectarea 

deşeurilor.  .Beatrice Dumitriu 

Patru 
asociaţii de 
proprietari 
se opun 
construirii 
unei 
grădiniţe
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Grădiniţa care ar urma să fi e 

construită cu fonduri europene 

pe strada Constructorilor nr. 

18 C este respinsă de gălăţenii 

care locuiesc în blocurile din 

imediata vecinătate. Membrii 

asociaţiilor de proprietari 265, 

266, 283 şi 288 cer Primăriei să 

găsească alt amplasament şi 

să lase spaţiul verde existent 

în perimetrul blocurilor C2, G2, 

H3, G3, C3. 

La începutul săptămânii 
trecute, Primăria municipiului 
Galaţi a anunţat că a predat am-
plasamentul de pe strada Con-
structorilor nr. 18 C, Ţiglina II, 
pentru construcţia cu fonduri 
europene a unei grădiniţe pen-
tru 160 de preşcolari. Locatarii 
zonei se opun însă! 

Potrivit documentelor care 
ne-au fost transmise, mier-
curi, 17 februarie 2021, a fost 
înregistrată la Primăria Galaţi 
o adresă a Asociaţiilor de pro-

prietari nr. 265, 266, 283 şi 288, 
susţinută de liste de semnături. 
„Nu suntem de acord cu ampla-
samentul ales pentru construc-
ţia grădiniţei cu fonduri euro-
pene în această zonă. Aceasta 
presupune distrugerea spaţiu-
lui verde existent, folosit de 
locatarii de diferite vârste din 
zonă pentru recreere şi sociali-
zare”, este punctul de vedere al 
gălăţenilor semnatari. 

Aceştia argumentează că 
amplasamentul ales face parte 
din spaţiul verde aferent blocu-
rilor C2-G2-H3-G3-C3, care to-
talizează 189 apartamente. Mai 
arată că, la doar câţiva metri de 
terenul ales pentru noua grădi-
niţă funcţionează Grădiniţa cu 
program prelungit nr. 9, iar la 
nici o sută de metri, funcţio-
nează, la parterul blocului B2, 
Grădiniţa cu program normal 
nr. 40. Gălăţenii afirmă că nu 
sunt atât de mulţi preşcolari 
în cartierul lor, din contră, 
sunt aduşi la cele două grădi-
niţe existente copii din alte 
cartiere.

 Oamenii se tem 
de poluarea fonică  

„Amplasamentul ales face ca 
suprafeţele minime de distanţa-
re între clădiri cerute de lege să 
nu fi e respectate”, spun propri-
etarii. Aceştia se tem nu doar 
de poluarea fonică generată de 
şantier, ci şi de zgomotul pe care 
îl vor face copiii: „Vă informăm 
că în aceste blocuri locuiesc per-
soane cu vârste de peste 70-80 
de ani care au probleme de să-
nătate şi au nevoie de linişte în 
propriile locuinţe. Specialiştii 
care au aprobat amplasamentul 
pentru noua grădiniţă nu au ţi-
nut cont absolut deloc de zgo-
motul produs în mod normal de 
aceşti 160 de copii când se vor 

juca în curtea grădiniţei dotată 
cu leagăne, tobogane, standuri 
de joacă”. 

„Aşteptăm o soluţionare favo-
rabilă nouă privind schimbarea 
amplasamentului grădiniţei. 
În caz contrar vom folosi toate 
căile legale pentru a ne păstra 
acest spaţiu verde cu copaci. 
Considerăm că este un abuz de 
putere şi autoritate deciziona-
lă (temporară) alegerea acestui 
amplasament - total impropriu, 
neadecvat şi greşit ales -  şi vă in-
formăm că în situaţia în care nu 
găsim înţelegerea autorităţilor 
locale vom face apel la forumuri 
naţionale şi europene pentru a 
ne ajuta în soluţionarea acestui 
caz”, se arată în adresă. .

LOCUITORII VOR LINIŞTE ŞI SPAŢIU VERDE  .  MEMORIU

O pană de curent s-a produs 
miercuri la prânz în centrul 
oraşului, lăsând fără energie 
electrică timp de aproape o oră 
foarte mulţi consumatori cas-
nici, dar şi sedii de bănci şi ma-
gazine. Activitatea în magazine-
le cu case de marcat electronice 
a fost blocată în toată această 

perioadă, cum blocate au fost şi 
casele de schimb valutar şi ban-
comatele din zonă, iar gălăţenii 
care au vrut să scoată bani de la 
ele au fost nevoiţi să aştepte.

Conform unui comunicat 
remis redacţiei noastre de Ser-
viciul PR & Comunicare DEER 
Sucursala Galaţi, în instalaţiile 

de medie tensiune aparţinând 
companiei Distribuţie Energie 
Electrică România – Sucursala 
Galaţi, a avut loc un incident 
care a afectat mai multe zone 
din oraş, printre care zona Piaţa 
Centrală – străzile Traian, Dom-
nească (parţial), Al. I. Cuza, 
Portului şi Nicolae Bălcescu. 

”Incidentul a fost înregistrat 
la ora 11,14, iar la ora 12,08, în 
urma executării manevrelor de 
localizare a defectelor, echipe-
le operative ale sucursalei gă-
lăţene au realimentat integral 
locurile de consum afectate”, 
se precizează în comunicatul 
citat. . Cristinel Luca

Amendat 
pentru lipsa 
certifi catului

SANCŢIUNE. Un taxime-

trist în vârstă de 37 de ani din Galaţi 

a fost depistat circulând fără certifi -

catul profesional. Poliţiştii locali din 

cadrul Serviciului Siguranţă Rutieră 

au depistat persoana în cauză în zona 

Bariera Traian, în timp ce efectua curse 

de transport persoane în regim taxi, iar 

la controlul documentelor acesta nu 

a putut face dovada deţinerii certifi -

catului profesional, obligatoriu pentru 

acest tip de activitate. În cauză, şoferul 

a fost sancţionat contravenţional, cu o 

amendă de 500 lei. . B.D.

avarie
Pană de curent majoră în centrul Galaţiului
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Primăria cere iar 
terenul pentru drumul 
prin curtea Poliţiei 
de Frontieră
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Absurd, dar adevărat! Pentru 

că în cinci ani şi jumătate nu 

au reuşit să construiască mult-

promisul drum prin curtea 

Poliţiei de Frontieră, autorităţile 

gălăţene sunt nevoite să solicite 

din nou Guvernului României 

terenul pe care artera de 

legătură ar trebui să-l străbată. 

Un proiect de hotărâre în acest 

sens a ajuns, spre dezbatere şi 

aprobare, la comisiile Consiliului 

Local. 

„Se aprobă cererea adresată 
Guvernului României privind 
trecerea unei părţi din imobilul 
«sediul Serviciului Teritorial al 
Poliţiei de Frontieră Galaţi», în 
vederea realizării unui drum 
de legătură între bulevardul 
Dunărea şi strada V. Vâlcovici, 
precum şi a drumului de com-
pletare a străzii de Centură spre 
bulevardul Dunărea și declara-
rea acestuia ca fi ind bun de in-
teres public local“. Asta scrie în 
primul articol al proiectului de 
hotărâre ce va fi  supus aprobă-
rii consilierilor locali la şedinţa 
de săptămâna viitoare. Imobilul 
solicitat, amplasat pe bulevardul 
Dunărea nr. 63, este compus din: 
„teren în suprafaţă de 8.602 mp şi 

mijloace fi xe de natura construc-
ţiilor şi instalaţiilor - șopron, în 
suprafață de 54 mp, drumuri - 
alei - platforme (parțial), împrej-
muiri (parțial), rețele exterioare 
(parțial)“. 

Este exact imobilul transmis 
Primăriei Galaţi prin Hotărârea 
Guvernului (HG) nr. 434/2015, 
pentru construcţia celebrului 
drum prin curtea Poliţiei de 
Frontieră! Şi, aşa cum aţi putut 
citi în „Viaţa liberă“, Guvernul a 
impus ca, înainte de a amenaja 
drumul propriu-zis, Primăria să 
îndeplinească o serie de măsuri 
compensatorii. Mai exact, să-i re-
facă Poliţiei de Frontieră împrej-
muirile, poarta, bariera şi punc-
tul de control acces, reţeaua de 
drumuri, să repoziţioneze con-
ductele de gaze şi apă, să refacă 
branşamentele, reţele de canali-
zare şi electrice, să amenajeze o 
staţie mobilă de carburanţi şi o 
nouă rampă de spălare pentru 
vehiculele speciale din dotarea 
Poliţiei. Iar transferul imobilului 
s-a făcut cu o condiţie: obiectivul 
de investiţii trebuia fi nalizat în 
termen de cinci ani, adică până 
la data de 19 iunie 2020. 

Anul trecut, la solicitarea 
Primăriei, Guvernul a modifi cat 
HG nr. 435/2015 şi a prelungit cu 
încă şase luni termenul de fi na-
lizare a drumului.

 Ratare şi după prelungiri 
Potrivit documentelor ajunse 

pe masa aleşilor, în termenul de 
cinci ani şi şase luni, prevăzut în 
HG nr. 434/2015, doar lucrările 
compensatorii au fost realizate, în 
proporţie de 97 la sută, după cum 
reiese din adresa Direcţiei de Dez-
voltare, Infrastructură şi Lucrări 
Publice - Serviciul Investiţii. „La 
data prezentei, imobilul în discuţie 
a revenit de drept în domeniul pu-
blic al statului şi în administrarea 
Ministerului Afacerilor Interne - 
Inspectoratul Teritorial al Poliţei 
de Frontieră Iaşi, în condiţiile pre-
văzute de HG nr. 434/2015“, scrie 
negru pe alb în raportul de avizare 
al proiectului de hotărâre.

 Cu alte cuvinte, după ce a reu-
şit să execute lucrările compensa-
torii, Primăria a pierdut terenul 
pe care trebuia să construiască 
drumul!

„În vederea realizării obiec-
tivului principal de investiţii, 
respectiv a drumului de legătură 
între bulevardul Dunărea şi stra-
da V. Vâlcovici, şi a drumului de 
completare a străzii de centură 
spre bulevardul Dunărea, este ne-
cesară aprobarea cererii adresate 
Guvernului, privind trecerea în 
domeniul public al municipiului 
Galaţi şi administrarea Consiliu-
lui Local Galaţi a unui teren situ-
at în incinta Serviciului Teritorial 

al Poliţiei de Frontieră Galaţi“, li 
se explică aleşilor necesitatea vo-
tării acestui proiect.

 Municipalitatea 
este optimistă 

La întrebările noastre, Bi-
roul de Presă al Primăriei ne-a 
asigurat că solicitarea care va fi  
adresată Guvernului este doar o 
chestiune procedurală. Înainte 
de expirarea termenului de cinci 
ani şi şase luni reprezentanţii Pri-
măriei au purtat discuţii cu cei ai 
Executivului privind prelungirea 
duratei de realizare a drumului 
şi s-au bucurat de deschidere. 
Pentru ca totul să fi e legal, ar fi  
necesară această nouă solicitare 
privind terenul pe care artera 
de legătură îl va străbate. Auto-
rităţile par convinse că nu vor 
întâmpina obstacole din partea 
guvernanţilor. Nu de alta, dar pri-
mele demersuri pentru obţinerea 
imobilului au început în 2005, iar 
hotărârea de guvern a fost emisă 
zece ani mai târziu! 

Optimistă, în planul de lucrări 
pe 2021, Primăria şi-a propus să 
realizeze drumul până la 31 mai 
2021. Noua arteră, lungă de 620 
de metri liniari, ar trebui să asi-
gure circulaţia între cartierele 
Dunărea şi Ţiglina, pe o distanţă 
mai scurtă cu circa patru kilome-
tri faţă de cea actuală. .

SOLICITARE ADRESATĂ GUVERNULUI  .  DEMERS

 TARIFELE NOILOR 

ABONAMENTE 

DE TRANSPORT, 

PE MASA 

ALEŞILOR LOCALI
PROIECT. Pentru un 

abonament netransmisibil, cu 

număr nelimitat de călătorii, valabil 

o lună, gălăţenii ar putea plăti 90 

de lei, cât achită acum pentru un 

abonament lunar nominal pe toate 

traseele. Pentru un abonament 

nelimitat valabil trei luni ar urma 

să scoată din buzunar 260 de lei, 

iar pentru şase luni de călătorii 

nelimitate - 500 de lei. Acestea 

sunt tarifele şi abonamentele 

despre care noi deja am scris şi 

care au ajuns spre dezbatere şi 

aprobare la comisiile Consiliului 

Local. Gălăţenii ar urma să aibă 

şi abonamente transmisibile, cu 

număr limitat de călătorii. Pentru 

45 de lei, tariful plătit acum pentru 

un abonament lunar pe o linie, vor 

primi un card cu 25 de călătorii, 

valabile o lună. Un abonament cu 

45 de călătorii pe lună ar costa 55 

de lei, 60 de călătorii valabile două 

luni - 95 de lei, 135 de călătorii 

valabile trei luni - 155 de lei, iar 

270 de călătorii valabile şase luni 

- 300 de lei. Tarifele ar urma să fi e 

aplicabile de  la 1 aprilie 2021, dar 

după aprobarea bugetului local de 

venituri şi cheltuieli.  . A.M. 

232,2769UU

gram aur

4,5146UU

franc elveţian gra

4,0403 OO
dolardol

4,8746UU

euro
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700 de români, 
declaraţi nevindecaţi 
după tratament
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Peste 2.800 de români au fost 

declaraţi pozitivi în ultimele 

24 de ore. În acelaşi interval, 

62 de pacienţi diagnosticaţi 

cu infecţie SARS-CoV-2 au 

decedat, în timp ce aproape 700 

au fost reconfi rmaţi. Miercuri, 

17 februarie, numărul total de 

persoane internate cu COVID-19 

a fost de 6.895, dintre care 935 

se afl au la Terapie Intensivă. 

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, Grupul de Comu-
nicare Strategică a anunţat, pe 17 

februarie, 2.815 cazuri noi de per-
soane infectate cu SARS-CoV-2 
(COVID-19), acestea fi ind cazuri 
care nu au mai avut anterior un 
test pozitiv. Distinct de cazurile 
nou-confi rmate, în urma retes-
tării pacienţilor care erau deja 
pozitivi, 699 de persoane au fost 
reconfi rmate.

În intervalul 16 februarie (ora 
10,00) - 17 februarie (ora 10,00), 
au fost raportate 62 de decese 
(37 de bărbaţi și 25 de femei) ale 
unor pacienţi infectaţi cu noul 
coronavirus, internaţi în spitale. 
Dintre acestea, două decese au 
fost înregistrate la categoria de 
vârstă 40-49 ani, şapte decese la 

categoria de vârstă 50-59 ani, 11 
decese la categoria de vârstă 60-
69 ani, 20 de decese la categoria 
de vârstă 70-79 ani și 22 de decese 
la categoria de peste 80 de ani. 
58 dintre decesele înregistrate au 
fost ale unor pacienţi care au pre-
zentat comorbidităţi, doi pacienţi 
decedaţi nu au prezentat comor-
bidităţi, iar pentru doi pacienţi 
decedaţi nu au fost raportate co-
morbidităţi până în prezent.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 6.895. 
Dintre acestea, 935 sunt inter-
nate la Terapie Intensivă. Până 
miercuri, la nivel naţional, au 

fost prelucrate 5.777.072 de teste 
RT-PCR și 222.655 de teste rapide 
antigenice. În ultimele 24 de ore 
au fost efectuate 27.362 teste RT-
PCR (18.188 în baza defi niţiei de 
caz și a protocolului medical și 
9.174 la cerere) și 7.567 de teste 
rapide.

Pe teritoriul României, 40.027 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 9.877 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 61.006 
persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină insti-
tuţionalizată sunt 134 de persoa-
ne. .

VIRUSUL JOACĂ FESTE  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Moţiunea simplă iniţiată de 
PSD împotriva ministrului Să-
nătăţii, Vlad Voiculescu, a fost 
respinsă, miercuri, de plenul Ca-
merei Deputaţilor cu 140 voturi 
"pentru“, 161 voturi "împotrivă“, 
o abţinere, iar doi deputaţi nu au 
votat. Este prima moţiune simplă 
depusă de opoziţie în această le-
gislatură, iar în favoarea acesteia 
s-au exprimat, alături de deputa-
ţii PSD, şi reprezentanţii AUR.

 Procedural, o moţiune simplă 
împotriva unui ministru nu are 
efect juridic şi, chiar dacă este 
adoptată de Parlament, acesta nu 
este automat demis.

Reamintim că moţiunea sim-
plă intitulată "Incompetenţa şi 
lipsa de asumare ucid! Vlad Voi-
culescu, un pericol pentru sănă-
tatea şi viaţa românilor“, sem-
nată de 109 social-democraţi, a 
fost dezbătută luni de deputaţi. 
Cu acest prilej, reprezentanţii 
PSD au venit la şedinţa de plen 
purtând pancarte negre prin 

care solicitau demisia lui Vlad 
Voiculescu.

 În moţiune, deputaţii PSD 
cer demisia ministrului Sănătă-
ţii, motivând că în timpul care 
s-a scurs de la învestirea lui au 
văzut "atât de multă incoerenţă, 
lipsă de profesionalism şi de asu-
mare cât nu s-a văzut în ultimii 
30 de ani“.

 Ministrul Vlad Voiculescu a 
declarat, la dezbaterile de luni, că 
autorul "direct“ al "dezastrului“ 
din ultimii 30 de ani din sistemul 
de sănătate din România este PSD. 

"Vorbesc despre asumare oamenii 
partidului care, de la Revoluţie 
încoace, a avut 12 miniştri ai 
Sănătăţii. Vorbesc despre asuma-
re colegii de partid ai ultimilor 
trei miniştri ai Sănătăţii - toţi 
anchetaţi de DNA. (…) Am găsit 
sistemul de sănătate din România 
mult mai rău decât l-am lăsat. V-
aţi bătut joc de aproape tot ce am 
făcut în 2016 şi era un început de 
reformă reală“, 
a afi rmat mi-
nistrul. .

vot
Moţiunea împotriva ministrului Sănătăţii a fost respinsă

Doar 
patru perne 
pneumatice 
în dotarea ISU

REALITATE. Doar patru perne 

pneumatice sunt în dotarea inspecto-

ratelor pentru situaţii de urgenţă la nivel 

naţional, ceea ce „este inadmisibil“, 

afi rmă ministrul de Interne, Lucian Bode. 

El a făcut aceste declaraţii în contextul 

tragediei de la Constanţa, unde o femeie 

a murit după ce a căzut de la etajul 6, din 

locuinţa cuprinsă de fl ăcări, sub privirile 

pompierilor. Tragedia a scos la iveală 

faptul că ISU Constanţa nu mai are în do-

tare din 2015 o pernă pneumatică, iar în 

tot orașul există doar o autoscară pentru 

intervenţia la înălţime.  . G.I.M.

EVAZIUNEA 

PLĂTITĂ RĂMÂNE 

NEPEDEPSITĂ 
LEGE. Curtea Constituţională 

a respins, miercuri, sesizările 

Înaltei Curţi de Casaţie şi 

Justiţie, Guvernului şi Avocatului 

Poporului asupra legii prin care 

evazioniştii scapă de închisoare. 

Actul normativ, iniţiat de fostul 

deputat PSD Cătălin Rădulescu - 

”Mitralieră”, îi scapă de închisoare 

pe cei inculpaţi pentru evaziune 

fi scală, dacă prejudiciul este până 

la 100.000 de euro și dacă îl achită 

integral. „Cu majoritate de voturi, a 

respins, ca neîntemeiată, obiecţia 

de neconstituţionalitate (după 

conexarea celor trei sesizări cu 

același obiect formulate de Înalta 

Curte de Casaţie și Justiţie - Secţiile 

Unite, de Guvernul României și de 

Avocatul Poporului) și a constatat 

că sunt constituţionale, în raport cu 

criticile formulate, dispoziţiile Legii 

privind modifi carea și completarea 

Legii nr.241/2005 pentru prevenirea 

și combaterea evaziunii fi scale“, a 

transmis CCR, printr-un comunicat 

de presă. Legea mai spune că dacă 

inculpaţii pentru evaziune fi scală 

dau și 20 la sută în plus faţă de 

prejudiciul creat, fapta nu se mai 

pedepsește deloc, indiferent de 

cuantumul evaziunii.   . G.I.M. 
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Ceferiştii, în stradă 
din cauza situaţiei grave 
din industria feroviară
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Aproximativ 150 de ceferiști, 

îmbrăcaţi toţi cu veste galbene, 

refl ectorizante, au pichetat 

ieri, 17 februarie, sediul 

Prefecturii gălăţene. Membri ai 

Federaţiei Naţionale Feroviare 

Mișcare Comercial Vagoane 

și ai Federaţiei Naţionale a 

Sindicatelor din Transporturi 

ELCATEL, ceferiștii din 

Regionala Galaţi s-au alăturat, 

astfel, manifestărilor similare 

organizate de colegii lor din 

Craiova, Timișoara, Cluj, 

Brașov, Iași, Constanţa și, 

bineînţeles, din București. 

Ceferiștii care au pichetat se-
diul Prefecturii au venit din toate 
județele acoperite de Regionala 
CFR Galați, adică din Vrancea, 
Buzău, Brăila și Galați. Ei spun 
că au decis să protesteze în stradă 
pentru că nimic nu s-a schimbat 
în ultimii ani, iar situația din in-
dustria feroviară este cu mult mai 
gravă decât vor să comunice public 
guvernanții. Mai mult decât atât, 
agravarea situației economice și 
lipsa unei asumări concrete în 
ceea ce privește luarea unor de-
cizii pentru evitarea colapsului 
generalizat al industriei feroviare 
dovedesc că nici la începutul aces-
tui an nu există un plan serios de 
revitalizare a activității pe calea 
ferată.

 În 40 de ani, 
drumul Galaţi-București 
s-a lungit cu două ore! 

Cele patru motive care stau 
la baza acestor proteste sunt lip-
sa investițiilor în infrastructura 

feroviară și, respectiv, în mate-
rialul rulant, falimentarea cu 
bună-știință a CFR Marfă și amâ-
narea aplicării Statutului perso-
nalului feroviar. ”Noi totdeauna 
am fost subfi nanțați. Toți ceilalți 
competitori din Uniunea Euro-
peană au sprijinit calea ferată, au 
subvenționat-o, au investit în calea 
ferată, pe când noi, nu. Am avut 
una din cele mai dezvoltate rețele 
feroviare din Europa și, în timp, 
din cauza nepăsării tuturor guver-
nelor, am ajuns la coada Europei. 
Toată lumea dezvoltă sectorul fe-
roviar și susține, pe bună dreptate, 
că e un mod de transport ecologic, 
economic și fi abil, în schimb noi 
n-am făcut absolut nimic pentru 
a dezvolta această cale ferată. În 
trafi cul de călători, am ajuns să 
circulăm cu o viteză medie co-

mercială de 43 km/h. Cum vrei 
să atragi publicul călător? În anii 
‘80, de la Galați la București fă-
ceai două ore și jumătate cu tre-
nul. Acum faci patru ore! Acum 
circulă trenuri formate dintr-un 
vagon, din două vagoane cu o lo-
comotivă. Cum poți să fi i efi cient? 
Cu ce să transporți călătorii? Cu 
niște vagoane vai de mama lor, de 
pe vremea lui Pazvante chiorul? 
La trenurile de marfă, viteza me-
die ajunge la «astronomica» cifră 
de 17 km/h. Nu e posibil așa ceva! 
Sectorul de marfă a devenit ținta 
unor concurenți pe piața econo-
mică. Practic, CFR Marfă a intrat 
în vizorul lor și a început să fi e 
falimentat cu bună-știință, pen-
tru ca unii să-și ia banii. În ceea 
ce privește Statutul personalu-
lui feroviar, a fost un obiectiv al 

nostru, al sindicatelor, pentru a 
reda personalului ceferist demni-
tatea și locul său binemeritat în 
societate. Sunt 12 ani de când ne 
chinuim cu acest statut. Cu chiu, 
cu vai am reușit să-l promovăm și 
să iasă aprobată Legea 95/2020 și 
acum ne trezim că guvernanții 
spun că îl amânăm, îl prorogăm 
până la 1 aprilie 2022. Acest sta-
tut măcar aducea o recunoaștere 
a meritelor ceferiștilor, e vorba și 
de salarizare, de condiții de mun-
că, de pensionare, acoperea toată 
paleta problemelor cu care se con-
fruntă personalul feroviar. Și ne 
trezim că guvernanții îl amână!”, 
ne-a declarat Daniel Simionescu, 
vicepreședinte în Uniunea Fero-
viară Mișcare Comercial Galați, 
membră a Federației Naționale 
Mișcare Comercial Vagoane. .

UN NOU PROTEST LA PREFECTURĂ  .  SINDICATE

 CONTROALE, 

AVERTISMENTE 

ŞI AMENZI                  

DE LA ITM
VERIFICĂRI. Inspectorii 

de muncă din cadrul ITM Galaţi 

au efectuat mai multe controale, 

în perioada 8-14 februarie, având 

ca scop verifi carea modului de 

respectare a măsurilor dispuse 

pentru prevenirea răspândirii 

SARS–CoV-2 printr-un plan 

de măsuri aprobat de Instituţia 

Prefectului. În domeniul securităţii 

şi sănătăţii în muncă, au fost 

fi nalizate 36 de controale, toate 

fi ind efectuate în principal pentru 

verifi carea respectării măsurilor 

pentru prevenirea infectării cu 

noul coronavirus. La fi rmele 

verifi cate au fost constatate 31 

de defi cienţe şi au fost aplicate 

29 de sancţiuni contravenţionale, 

constând în 27 de avertismente 

şi două amenzi în cuantum de 

2.000 de lei. În domeniul relaţiilor 

de muncă, au fost fi nalizate 41 

de controale, care au urmărit în 

principal respectarea modului 

de încheiere, executare şi 

suspendare a contractelor 

individuale de muncă. S-au 

constatat 56 de defi cienţe şi 

au fost aplicate cinci sancţiuni 

contravenţionale, din care patru 

avertismente şi o amendă de 

1.500 lei.  . Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Guvernul va prelungi măsu-
rile de sprijin pentru sectorul 
HoReCa, printre cel mai grav 
lovite de măsurile luate pen-
tru limitarea pandemiei de co-
ronavirus. Ministrul Muncii, 
Raluca Turcan, a vorbit despre 
sprijin fi nanciar pentru angaja-
rea de sezonieri și zilieri, plata 
șomajului tehnic, sprijin pentru 

cei care angajează tineri, per-
soane cu vârsta peste 55 de ani 
sau români concediați abuziv în 
străinătate. 

„Pentru sectorul HoReCa 
avem acordarea de granturi și 
o schemă de ajutor de stat care 
va fi  prezentată săptămâna vii-
toare. Ajutorul pentru HoReCa 
e destul de mare. Pe perioada de 
vară se pot angaja zilieri și pu-
tem ajuta cu o parte din salariile 
lor. De asemenea, intenționăm 

să prelungim măsurile de sprijin 
pentru cei care angajează zilieri 
sau sezonieri - 30 la sută pentru 
zilieri și 45 la sută din salariu 
pentru sezonieri. Trebuie să fi e 
program de lucru fl exibil, avem 
șomajul tehnic pentru persoane-
le afectate“, a declarat ministrul 
Muncii, la RTV. Raluca Turcan a 
mai susținut că „în două săptă-
mâni vom prezenta noi legi-sur-
priză care vor ajuta și economia 
României“. Cât despre faptul că 

Guvernul a eliminat voucherele 
de vacanță anul acesta, minis-
trul a precizat că oricum se pot 
folosi cele din anii trecuți, mai 
ales că în 2020 nici nu prea s-a 
călătorit, din cauza pandemiei și 
a restricțiilor de circulație.

 Marți, în aproape toate 
orașele mari din țară, fi rme din 
industria ospitalității au oprit 
complet activitatea, timp de o 
jumătate de oră și au participat 
la un protest. .

măsuri
Guvernul anunţă prelungirea sprijinului pentru HoReCa

Peste 200 
de locuri 
de muncă 
prin AJOFM

OFERTE. Numărul locurilor 

de muncă vacante afl ate în evidenţa 

AJOFM Galaţi este de 218, pentru 42 de 

ocupaţii. Cele mai numeroase oferte de 

angajare sunt pentru lucrători salubriza-

re (31), agent servicii client (30), confec-

ţioner articole textile și ucenici în același 

domeniu (câte 20), ambalator manual 

(11), lăcătuș construcţii metalice și na-

vale și muncitor necalifi cat la ambalarea 

produselor solide și semisolide (câte 10). 

Există, de asemenea, mai multe oferte 

de angajare la fi rme din sectorul alimen-

tar. , Cristinel Luca

    uu foto Marian Calestrufoto Marian Calestru
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competiţii
Handbalul revine în actualitate

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Cele două echipe gălăţene de 
handbal prezente în eșaloanele 
1 și 2 se întorc la competiţiile 
naţionale.

 • Fetele de la CS Municipal vor 
juca astăzi, în turneul din orașul 
Sf. Gheorghe. Elevele antrenoarei 
Alexandrina Soare își vor măsura 
forţele cu ploieștencele de la Clu-
bul Activ. Este un meci în care 
fetele noastre vor juca totul pe 
cartea victoriei. Din lotul depla-
sat fac parte și cele două jucătoare 
accidentate în meciul cu Gloria 
Buzău, Daciana Balaban și Tama-
ra Bokarici, după ce acestea și-au 

r e l u a t a n t r e n a -
m e nt e l e de câteva zile. 
Marţea viitoare, gălăţencele vor 
avea un nou joc în Liga Florilor. 

De această dată, adversarul va fi  
mult mai puternic, fi ind vorba 
despre campioana naţională en-
titre, CSM Rm. Vâlcea.

• Băieţii de la CSU vor partici-
pa la turneul organizat de către 
echipa a doua a Clubului Munici-
pal din Suceava. Echipa pregătită 
de profesorul Florin Andronic va 
disputa patru partide, în cadrul 
primului turneu din returul com-
petiţiei. În ordinea jocurilor, ad-
versare sunt: Politehnica Iași, CSM 
II Suceava, CSM Bacău și Centrul 
Naţional Olimpic de Excelenţă 
Sighișoara. Tehnicianul gălăţean 
deplasează un lot de 15 jucători, 
printre care și nou-venitul Rareș 
Costea (fi ul antrenorului Valeriu 
Costea), care în ultima perioadă 
a jucat la prim-di- v i z ion a ra 
HC Dobrogea Sud 
Constanţa. .

Fotbalul judeţean 
se pregăteşte să-şi reia 
activitatea competiţională

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Președintele Asociaţiei Judeţene 

de Fotbal Galaţi, Liviu Ciubotariu, 

a declarat că are ambiţia ca 

judeţul Galaţi să fi e printre cele 

care vor da o campioană pentru 

barajul de promovare în Liga a 

III-a. 

De când pandemia cu corona-
virus a invadat planeta, cel mai 
mult au avut de suferit compe-
tiţiile de fotbal la nivel de ama-
tori, respectiv ligile a patra și a 
cincea la nivelul judeţului nos-
tru, plus competiţiile de copii și 
juniori. Din cauza protocoalelor 
destul de stricte, care presupun 
testarea înaintea jocurilor ofi ci-
ale, aceste competiţii au rămas 
suspendate încă de la începutul 

pandemiei. Totuși, există sem-
nale că s-ar putea relua și aceste 
campionate.

 Liviu Ciubotariu, președintele 
Asociaţiei Judeţene de Fotbal (AJF) 
Galaţi, ne-a declarat că sunt dis-
cuţii ca de luna viitoare să se poa-
tă relua jocurile din Liga a IV-a.

  ”Există discuţii în acest 
sens, dar să vedem dacă se vor 
concretiza. S-a adus în discuţie 
luna martie pentru a putea re-
lua competiţia la nivelul Ligii a 
IV-a, cu acele teste rapide înainte 
de meciuri, care sunt mult mai 
ieftine decât celelalte, însă tot 
ar presupune anumite eforturi 
fi nanciare. Totuși, atât timp cât 
starea de alertă la nivel naţional 
este în vigoare, nu se va putea”,  
ne-a spus președintele AJF.

 În situaţia în care protocolul 
va rămâne același ca până acum, 

președintele AJF a declarat că va 
porni competiţia de la nivelul Li-
gii a IV-a chiar și cu două echipe, 
dacă doar atâtea și-ar dori, deși 
ne-a spus că este convins că vor 
fi  mai multe interesate, însă nu 
toate cele 15 înscrise la startul 
competiţiei.

  ”În cazul în care situaţia 
continuă ca până astăzi, ne vom 
orienta să organizăm campiona-
tul Ligii a IV-a într-o formă sau 
alta. Din câte am discutat cu cei 
implicaţi, ar fi  cel puţin 4-5 echi-
pe dispuse să participe în orice 
condiţii, așa că ne vom consulta 
cu federaţia și ne propunem să 
organizăm competiţia. Rămâne 
de văzut la momentul respectiv 
sistemul competiţional. De exem-
plu, la Brașov, a început Liga a IV-a 
cu cinci echipe. Noi ne dorim ca 
judeţul Galaţi să ofere o campioa-

nă și în acest an, care să se ducă 
apoi la barajul de promovare în 
Liga a III-a”.  

 CSM Galaţi și Oţelul, 
cu fi nanţare de la CL 

Printre cele 15 echipe înscrise 
la startul Ligii a IV-a gălăţene se 
numără și CSM Galaţi, care ar fi  
una dintre principalele favorite 
la promovare. Trupa pregătită de 
antrenorul Viorel Tănase ar pu-
tea să devină colegă de serie, în 
sezonul următor, chiar cu Oţelul 
Galaţi, o altă structură fi nanţa-
tă de Consiliul Local, în cazul în 
care gruparea roș-alb-albastră 
n-ar reuși promovarea în liga 
secundă. Astfel s-ar putea ajun-
ge la o situaţie în care Consiliul 
Local să fi e principalul fi nanţator 
pentru două echipe din aceeași 
serie. .

INDIFERENT DE SITUAŢIA PANDEMICĂ  .  COMPETIŢII

din sportul 
gălăţean
CSU Belor, 
meci 
în „Cupa 
României“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Seară 
de Europa 
League

FOTBAL. Fotbalul european invadează 

această seară cu 16 partide din șaisprezecimile Eu-

ropa League. Astfel, de la ora 19:55 sunt programate 

următoarele partide: Braga - AS Roma, Dinamo Kiev 

- Bruges, Krasnodar - Dinamo Zagreb, Olympiakos - 

PSV Eindhoven, Real Sociedad - Manchester United, 

Slavia Praga - Leicester, Steaua Roșie Belgrad - 

AC Milan, Wolfsberger - Tottenham, Young Boys - 

Bayer Leverkusen. Tot astăzi, de la ora 22:00, se vor 

disputa alte șapte jocuri: Antwerp - Glasgow Ran-

gers, Benfi ca - Arsenal, Granada - Napoli, Lille - Ajax, 

Maccabi Tel-Aviv - Şahtior Donetk, Molde - Hoffenhe-

im, Salzburg - Villarreal. Returul acestor meciuri este 

programat peste șapte zile.  . Florin Radu

VOLEI. Următoarea prezenţă 

ofi cială în competiţiile naţionale a 

echipei feminine de volei CSU Belor 

este turneul contând pentru „Cupa 

României“. Meciurile competiţiei 

sunt programate în aceste zile (18-

21 februarie) la Cluj-Napoca, unde 

gălăţencele vor întâlni echipa gazdă 

Universitatea. Această partidă va 

avea loc astăzi, de la ora 14,00, 

iar în eventualitatea unui succes, 

gălăţencele vor mai susţine un joc, 

cu CSM Târgovişte. Lotul CSU Belor 

a plecat spre Cluj-Napoca ieri-di-

mineaţă, fără două jucătoare, Talita 

do Nascimento şi Lara Vukasovici, 

ambele indisponibile.

FOTBAL. Competiţiile femi-

nine de fotbal se afl ă la puţină vreme 

înaintea startului de primăvară. 

Primul meci va avea loc pe 7 martie, 

când echipa noastră, FC Universita-

tea Galaţi, va juca în „Cupa Româ-

niei“. Adversară îi va fi  o echipă din 

primul sau al doilea eşalon, conform 

programărilor făcute de federaţia 

de specialitate. În ceea ce priveşte 

campionatul Ligii I, primele meciuri 

sunt programate pe 13-14 martie, 

gălăţencele urmând să joace în 

turneul play-off, cu Heniu Prundu 

Bârgăului, în deplasare.

MARATON. Sâmbătă se 

va desfăşura la Râşnov tradiţionala 

competiţie hibernală „Maratonul 

zăpezii“, cu participarea unor atleţi 

veterani din întreaga ţară, printre 

care se vor afl a şi câţiva gălăţeni. .
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PESTE 93.000 

DE GĂLĂŢENI, 

TESTAŢI 

ÎN PANDEMIE

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 49 din 17 februarie 2021

D I S P U N E:

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, 
privind Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean 
Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020;
Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ;
În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, 

privind:  convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru marţi, 23 februarie 2021, ora 14,00.

1.  Avizarea Planului de acţiune pentru anul 
2021 privind serviciile sociale administrate 
şi fi nanţate din bugetul Consiliului Local 
al comunei Bălăşeşti (U.A.T. a comunei 
Bălăşeşti).

Iniţiator: Costel Fotea 
2.  Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2021 privind serviciile sociale administrate 
şi fi nanţate din bugetul Consiliului Local al 
comunei Barcea (U.A.T. a comunei Bar-
cea).

Iniţiator: Costel Fotea 
3.  Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2021 privind serviciile sociale administrate 
şi fi nanţate din bugetul Consiliului Local al 
oraşului Bereşti (U.A.T. a oraşului Bereşti).

Iniţiator: Costel Fotea 
4.  Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2021 privind serviciile sociale administrate 
şi fi nanţate din bugetul Consiliului Local 
al comunei Brăhășești (U.A.T. a comunei 
Brăhășești).

Iniţiator: Costel Fotea
5.  Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2021 privind serviciile sociale adminis-
trate şi fi nanţate din bugetul Consiliului 
Local al comunei Cerţeşti (U.A.T. a comu-
nei Cerţeşti).

Iniţiator: Costel Fotea
6.  Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2021 privind serviciile sociale administrate 
şi fi nanţate din bugetul Consiliului Local 
al comunei Drăguşeni (U.A.T. a comunei 
Drăguşeni).

Iniţiator: Costel Fotea
7.  Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2021 privind serviciile sociale administrate 
şi fi nanţate din bugetul Consiliului Local 
al comunei Fârţănești (U.A.T. a comunei 
Fârţăneşti).

Iniţiator: Costel Fotea
8.  Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2021 privind serviciile sociale adminis-
trate şi fi nanţate din bugetul Consiliului 
Local al comunei Folteşti (U.A.T. a comu-
nei Folteşti).

Iniţiator: Costel Fotea
9.  Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2021 privind serviciile sociale administrate 
şi fi nanţate din bugetul Consiliului Local al 
comunei Fundeni (U.A.T. a comunei Fun-
deni).

Iniţiator: Costel Fotea
10.  Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2021 privind serviciile sociale administrate 
şi fi nanţate din bugetul Consiliului Local al 
comunei Ghidigeni (U.A.T. a comunei Ghi-
digeni).

Iniţiator: Costel Fotea
11.  Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2021 privind serviciile sociale adminis-
trate şi fi nanţate din bugetul Consiliului 
Local al comunei Gohor (U.A.T. a comunei 
Gohor).

Iniţiator: Costel Fotea
12.  Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2021 privind serviciile sociale administrate 
şi fi nanţate din bugetul Consiliului Local al 
comunei Iveşti (U.A.T. a comunei Iveşti).

Iniţiator: Costel Fotea

13.  Avizarea Planului de acţiune pentru anul 
2021 privind serviciile sociale adminis-
trate şi fi nanţate din bugetul Consiliului 
Local al comunei Jorăşti (U.A.T. a comu-
nei Jorăşti).

Iniţiator: Costel Fotea
14.  Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2021 privind serviciile sociale administrate 
şi fi nanţate din bugetul Consiliului Local 
al comunei Măstăcani (U.A.T. a comunei 
Măstăcani).

Iniţiator: Costel Fotea 
15.  Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2021 privind serviciile sociale administrate 
şi fi nanţate din bugetul Consiliului Local al 
comunei Movileni (U.A.T. a comunei Mov-
ileni).

Iniţiator: Costel Fotea
16.  Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2021 privind serviciile sociale administrate 
şi fi nanţate din bugetul Consiliului Local al 
comunei Oancea (U.A.T. a comunei Oan-
cea).

Iniţiator: Costel Fotea
17.  Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2021 privind serviciile sociale administrate 
şi fi nanţate din bugetul Consiliului Local 
al comunei Priponeşti (U.A.T. a comunei 
Priponeşti).

Iniţiator: Costel Fotea
18.  Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2021 privind serviciile sociale administrate 
şi fi nanţate din bugetul Consiliului Local al 
comunei Scânteieşti  (U.A.T. a comunei 
Scânteieşti).

Iniţiator: Costel Fotea
19.  Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2021 privind serviciile sociale administrate 
şi fi nanţate din bugetul Consiliului Local al 
comunei Schela (U.A.T. a comunei Sche-
la).

Iniţiator: Costel Fotea
20.  Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2021 privind serviciile sociale adminis-
trate şi fi nanţate din bugetul Consiliului 
Local al comunei Şendreni (U.A.T. a co-
munei Şendreni).

Iniţiator: Costel Fotea
21.  Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2021 privind serviciile sociale adminis-
trate şi fi nanţate din bugetul Consiliului 
Local al comunei Vlădeşti (U.A.T. a comu-
nei Vlădeşti).

Iniţiator: Costel Fotea
22. Aprobarea criteriilor de evaluare a 

performanţelor profesionale individuale 
pentru personalul contractual angajat în 
cadrul spitalelor din reţeaua Consiliului 
Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
23. Solicitarea adresată Consiliului Local al 

municipiului Galaţi de trecere a unui bun 
imobil (teren) din domeniul public al muni-
cipiului Galaţi și administrarea Consiliului 
Local al municipiului Galaţi în domeniul 
public al judeţului Galaţi și în administrar-
ea Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea
24. Aprobarea proiectului “Centrul de tip 

respiro pentru persoane adulte cu 

dizabilităţi” în cadrul Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Galaţi. 

Iniţiator: Costel Fotea
25. Modifi carea Hotărârii nr. 258 din 17 de-

cembrie 2020 privind aprobarea valorii 
totale a proiectului „Reabilitarea și mo-
dernizarea infrastructurii de transport re-
gional între localităţile Corod – Drăgușeni 
(DJ251A)”. 

Iniţiator: Costel Fotea
26. Aprobarea parteneriatului dintre UAT 

Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean 
Galaţi, Asociaţia Persoanelor cu Handi-
cap “Sporting Club”, Federaţia pentru 
Accesibilizarea României și Asociaţia 
Consultanţilor și Experţilor în Economie 
Socială România în vederea implementării 
proiectului „DA – pentru dezvoltare locală/
judeţeană! DA – pentru ONG uri active în 
comunitate!”. 

Iniţiator: Costel Fotea
27. Aprobarea indicatorilor tehnico econo-

mici rezultaţi din documentaţia  SF (Stu-
diu de Fezabilitate) cu elemente de DALI 
(Documentaţia de Avizarea Lucrărilor de 
Intervenţii) privind realizarea obiectivu-
lui de investiţie: Închiderea Centrului de 
asistenţă pentru copilul cu cerinţe educa-
tive speciale Galaţi. 

Iniţiator: Costel Fotea
28. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean 

Galaţi nr. 102 din 17 mai 2018 privind 
aprobarea parteneriatului între UAT 
Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean 
Galaţi și Consiliul Raional Hîncești, 
Republica Moldova și asumarea unor 
obligaţii ce revin Consiliului Judeţean 
Galaţi, în vederea implementării proi-
ectului ”Health in Good Hands - Bigger 
Hospitals, Better Care, Best Doctors for 
people in the border area Romania – Re-
public of Moldova”. 

Iniţiator: Costel Fotea
29. Aprobarea parteneriatului între UAT 

Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean 
Galaţi, UAT Comuna Costache Negri prin 
Consiliul Local al comunei Costache Ne-
gri și Muzeul de Istorie ”Paul Păltănea” 
din Galaţi în vederea realizării proiectului 
«Proiectare pentru consolidarea, restau-
rarea, reabilitarea și punerea în valoare 
a Casei Memoriale „Costache Negri”» și 
asumarea unor obligaţii ce revin Consiliului 
Judeţean Galaţi, în vederea implementării 
proiectului. 

Iniţiator: Costel Fotea
30. Majorarea nivelului alocaţiilor de hrană 

în anul 2021 pentru consumurile colec-
tive din cadrul Spitalului Clinic de Boli 
Infecţioase “Sf. Cuv. Parascheva” Galaţi 
și Spitalului de Pneumoftizilogie Galaţi, 
pentru pacienţii internaţi diagnosticaţi 
COVID-19, faţă de nivelul prevăzut în H.G. 
nr. 851/2018 privind nivelul alocaţiilor de 
hrană pentru consumurile colective din 
unităţile sanitare publice. 

Iniţiator: Costel Fotea
31. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, 

diverse.

publicitate

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţean Galaţi pentru marţi, 23 februarie 2021, ora 14,00, cu următorul proiect al ordinii de zi:

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de materialele de fundamentare, rapoartele şi informările vor fi  comunicate în format electronic consilierilor 
judeţeni cel târziu până la data comunicării prezentei dispoziţii.
Art.3. Comisiile de specialitate care sunt abilitate să avizeze proiectele de hotărâre supuse dezbaterii sunt indicate în fi ecare proiect de hotărâre 
în parte, în funcţie de aria de competenţă a comisiei respective.
Art.4. Consilierii judeţeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri supuse dezbaterii, în baza prevederilor art. 138 alin. (12) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare, cu respectarea procedurii 
prevăzute de art. 67 alin. (12) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020.
Art.5. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la cunoştinţă publică prin mass-media, va fi  afi şată la sediul şi pe pagina de internet a Consiliului Judeţean 
Galaţi.
Art.6. Şedinţa se va desfăşura fără prezenţa fi zică a consilierilor judeţeni, utilizând mijloace electronice de comunicare simultană la distanţă.

COVID-19. Peste 70 de 

gălăţeni au afl at în ultimele 24 de 

ore că au fost infectaţi cu COVID-

19, patru au pierdut lupta cu boala, 

iar alte câteva zeci au fost declaraţi 

nevindecaţi, chiar după două 

săptămâni de tratament. Potrivit 

datelor centralizate de Prefectura 

Galaţi privind evoluţia cazurilor de 

infectare cu COVID-19, dintre cei 570 

pacienţi testaţi într-un interval de 24 

de ore, 72 au fost declaraţi purtători 

ai virusului, numărul total al celor 

infectaţi ajungând astfel la 19.716. 

Distinct de cazurile nou-confi rmate, 

în urma retestării pacienţilor 

care erau deja pozitivi, 22 de 

persoane din judeţul Galaţi au fost 

reconfi rmate. Din nefericire, de marţi 

(16 februarie 2021) până miercuri (17 

februarie 2021), alţi patru pacienţi au 

mai pierdut lupta cu boala, ceea ce 

face ca numărul total al victimelor 

COVID-19 din Galaţi să ajungă la 

556. Tot miercuri, 86 de pacienţi 

au primit vestea bună a unor teste 

negative, care i-au făcut automat 

vindecaţi şi le-au permis externarea 

din spitale. În total, 18.635 dintre 

persoanele depistate pozitiv şi 

internate în unităţile spitaliceşti din 

judeţ au fost declarate vindecate. 

Miercuri, 17 februarie 2021, conform 

datelor furnizate de Prefectura 

Galaţi, se afl au în carantină la 

domiciliu 1.413 persoane, în timp ce 

336 erau în izolare la domiciliu, iar 

alte 189, în izolare instituţionalizată. 

De la începutul pandemiei, în Galaţi 

au fost efectuate 93.249 de teste. 

. Mariana Constandache

   Contrasemnează pentru legalitate:
      Secretarul General al Judeţului,  
                      Ionel Coca

P R E Ş E D I N T E,

Costel Fotea      
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • SC angajează urgent lăcătuşi, 

sudori electrici şi autogeni pe 

platforma Liberty, 0740580936. 

(265107) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0743960059, 0745666999. 

(265114) 

 • Brasseria Domnească, vizavi 

de Universitate, angajează aju-

tor de bucătar sau persoană cu 

experienţă în domeniu fast-fo-

od, 0746186322. (265138) 

 • Angajăm lăcătuşi con-

strucţii nave pentru ac-

tivitate la VARD Tulcea. 

Condiţie obligatorie: cu-

noştinţe plan de execuţie 

asamblare. Salariu net: mi-

nim 5000 lei/lună. Telefon 

0753052404. (265153) 

 • Angajăm bucătăreasă califi -

cată, 0728032511, 0752150928. 

(265160) 

 • Companie anga-

jează stivuitorist. CV 

la 0236.44.99.00 sau 

offi ce@fi erctc.ro. (265169) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(265171) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(265172) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (265173) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază angajează 

agenţi securitate. Relaţii la tele-

fon 0755.050.470. (264394) 

 • SC angajează tăietori 

oxi-gaz cu experienţă, 

salariu motivant. Telefon 

0740236626. (264663) 

 • SC angajează tubulatori na-

vali, lăcătuşi constructori, su-

dori electric, CO2. Telefon 

0724575710. (264667) 

 • Şofer tir (platformă) cu cate-

goriile și atestatele necesare. 

0757.357.773. (264828) 

 • Companie angajează: 

electromecanic, lăcătuş 

mecanic, operator maşini. 

CV la 0236.44.99.00 sau 

offi ce@fi erctc.ro. (264956) 

 • SC angajează lăcătuşi, 

sudori, macaragii catego-

ria C+E şi borverist. Telefon 

0744883084. (264972) 

 • Angajez persoană pentru cu-

răţenie, contract muncă, 8 ore, 

0744277081. (265010) 

 • Angajez persoane fără califi -

care, în vederea pregătirii cali-

fi cării, în domeniul reparaţiilor 

autoturismelor, 0740461473. 

(265011) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze experienţă 

minim 5 ani, instalatori şi sudori 

pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (265035) 

 • SC angajează lăcătuşi confec-

ţii metalice, sudori electric şi au-

togen, hidroizolatori, muncitori 

necalifi caţi. Rugăm seriozitate! 

Telefon 0735510561. (265056) 

 • Caut bonă serioasă pentru bă-

iat de 3 ani din Anglia, răbdătoa-

re, empatică, energică, cu chef 

de joacă, care iubeşte copiii. 

Salariu, cazare, masă asigura-

te, colaborare pe termen lung, 

0747707313. (265071) 

 • SC AS ENERG SERVICE SRL 

angajează lăcătuşi (montaj 

conducte şi confecţii metali-

ce), 0756035601, 0751203344. 

(265074) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(265175) 

 • SC angajează agent vânzări 

distribuţie produse panifi ca-

ţie, cat. B. Tel. 0749223352. 

(265176) 

 • SC angajează contabil. Tel. 

0749223352. (265177) 

 • SC angajează tehnician IT. Tel. 

0749223352. (265179) 

 • Angajăm tubulatori cu-

noscători desen izometric 

pentru lucrări în Şantierul 

Naval Tulcea. Asigurăm 

cazare, masă şi trans-

port. Salarii negociabile 

începând cu 6euro/oră, 

0758066321. (265180) 

 • Angajez patiser-cofetar, 

Micro 19, program fl exibil, 

0754894228. (265182) 

 • SC angajează cofetar 

sau ajutor de cofetar, sa-

lariu motivant, 0741524447, 

în intervalul 08.00-13.00. 

(265215) 

 • Brutărie angajează mode-

latoare pâine, salariu moti-

vant, 0741524447, în intervalul 

08.00-13.00. (265216) 

 • Angajez contabil, vânzătoa-

re şi electromecanic. Telefon 

0751883913. (265217) 

 • SC angajează electrician, 

0743306136. (265230) 

 • SC angajează agent vân-

zări cu experienţă, pentru 

zonele Brăila-Galaţi.C.V. la 

marius.tudosanu@topcoffee.

ro. Telefon: 0753.333.833. 

(265231) 

 • Angajăm șofer categoria D cu 

atestat. Telefon 0734.225.000. 

(265261) 

 • SC angajează secretară, con-

tabilă, şofer profesionist C+E, lu-

crător staţie Peco, 0742800655, 

CV la adresa nevadagl@yahoo.

com (265267) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut amenajări interioa-

re, preţuri minime. Telefon 

0749466971. (265055) 

 • Execut lucrări de zidărie, te-

cuieli, glet, var, gresie, faiaţă, 

preţ acceptabil, 0799071519. 

(265119) 

 • Electrician autorizat, trasee 

noi sau reparaţii, 0741681727. 

(265189) 

 • Instalaţii sanitare diverse, 

rapid şi calitativ, 0741681727. 

(265190) 

 • Execut zugrăveli, gresie, fa-

ianţă, parchet, preţuri minime, 

0749466971. (265199) 

 • Hidroizolaţii profesionale, 

demolări, închiriere schelă, 

0756861441. (265200) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobandă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi -

nanţare până la vârsta de 80 de 

ani, 0725.456.789. (265157) 

si

doar prin

la

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă 
ă.

Relaţii la telefon: 0741.132.669.

Societate comercială 
angajează

ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
categoria C,CE, 

cu atestat transport marfă 

MECANIC WOLLA. 

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

 • Angajez

mixt, 0743

(265114) 

 • Brasse

de Univer

tor de bu

experienţ

od, 07461
pozitipozitiv
rtifi cat medical,
trei straturi

ţă,

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 DIVERSE  

 • ECO-METAL RECYCLING 
SRL cu sediul în Galaţi, strada 
Smârdan, nr. 1, judeţul Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de autoriza-
ţie de mediu, în scopul desfă-
şurării activităţilor: Colectarea 
deşeurilor nepericuloase - 3811, 
Recuperarea materialelor reci-
clabile sortate - 3832, Comerţ cu 
ridicata al deşeurilor şi resturilor 
– 4677, pe amplasamentul din 
municipiul Galaţi, strada Tăuni, 
nr. 26, judeţul Galaţi. Informaţii 
privind impactul asupra mediului 
al activităţii pentru care este so-
licitată autorizaţia de mediu pot fi  
consultate zilnic, pe site-ul APM 
Galaţi şi de luni până joi între orele 
8.30 – 16.00 şi vineri între orele 
8.30 – 13.30, la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului Galaţi, 
strada Regiment 11 Siret, nr. 2, 
Galaţi, judetul Galaţi. Observaţiile, 
sugestiile şi/sau propunerile pu-
blicului sunt primite în scris la se-
diul APM Galaţi. (265262) 
 • UAT COMUNA NICORESTI, ti-
tular al proiectului: „ Infi intare re-
tea inteligenta de distributie gaze 

naturale in UAT Nicoresti, judetul 
Galati „, anunta publicul interesat 
asupra luarii deciziei etapei de 
incadrare fara evaluarea impac-
tului asupra mediului, fara eva-
luare adecvata si fara evaluarea 
impactului asupra corpurilor de 
apa, de catre A.P.M. Galati, in ca-
drul procedurii de evaluare a im-
pactului asupra mediului, pentru 
proiectul. „ Infi intare retea inteli-
genta de distributie gaze naturale 
in UAT Nicoresti, judetul Galati „, 
propus in intravilanul si extravila-
nul Comunei Nicoresti. Proiectul 
deciziei de incadrare si motive-
le care o fundamenteaza pot fi  
consultate la A.P.M. Galati, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, in zilele 
de luni-joi intre orele 08.30 – 16.00 
si vineri intre orele 08.30 – 13.30, 
precum si la urmatoarea adresa 
de internet: https://apmgl.anpm.
ro la Sectiunea: Reglementari → 
Acordul de mediu → Proiect de-
cizie etapa de incadrare. Publicul 
interesat poate inainta comenta-
rii/observatii la proiectul deciziei 
de incadrare in termen de 10 zile 
de la data publicarii anuntului 
pe pagina de internet a A.P.M. 
Galati. (265269) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de construire 

nr. 7056/1978 şi proces-verbal 

de predare/primire al locuinţei 

încheiat între OJCVL şi Mogoş 

Sterica Otilia pentru apartament 

situat în cartier Mazepa I, bloc 

BR1B, ap. 56. Le declar nule. 

(265248) 
 • Pierdut carnet de student pe 
numele Mărgărint Cristian. Îl de-
clar nul. (265257) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

792 din 22.11.1993 pe numele 

Creţu Neagu Ileana pentru lo-

cul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, sola -, parcela 71, 

rândul 4, locul 1A, suprafaţa 3,75 

mp. Îl declar nul. (265258) 

 • Pierdut carnet de student şi le-

gitimaţie de transport pe numele 

Dajbog Cristian. Le declar nule. 

(265259) 

 MATRIMONIALE  

 • Bărbat, 56/1.70/85kg, do-
resc să cunosc o doamnă, 

0757925060. (265112) 

 • Domn, 35 ani, meserie clown 

(Grădina Publică), caut doam-

nă/domnişoară pentru relaţie, 

0784025740. (265214) 

PIERDERI

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

ANUNŢ  PUBLIC

MUNICIPIUL GALAŢI,
titular al proiectului “Regenerare urbană 

zona Uzina de apă (desfi inţare imobile)”, 

anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de încadrare de 

către A.P.M. Galaţi fără evaluarea impactului 

asupra mediului  în cadrul  procedurii de evaluare 

a  impactului asupra mediului pentru proiectul 

“Regenerare urbană zona Uzina de apă 

(desfi inţare imobile)“ propus a fi  amplasat în Galaţi, 

str. Stadionului, nr. 2, judeţul Galaţi. 

 Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate pe pagina de internet 

a APM Galaţi la următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la sectiunea: Reglementări → 

Acordul de mediu→Proiect decizie etapă de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii 

la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de 

la data publicării anunţului pe pagina de internet al A.P.M. 

Galaţi prin email la adresa   offi ce@apmgl.anpm.ro .

DEZBATERE PUBLICĂ 

Astăzi, 18.02.2021, Primarul Municipiului Galaţi 
anunţă deschiderea procesului de dezbatere publică 

privind aprobarea atribuirii denumirii: 
ALEEA TUDOR PAMFILE unei artere de circulaţie.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei
 www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională 
sau la sediul instituţiei din str. Domnească, nr.54, Cam.117 

Biroul Relaţii Externe și Investitori.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare 
privind proiectul de act normativ supus consultării publice 
se pot depune până la data de 27.02.2021, prin formularul 

online disponibil pe pagina de internet a instituţiei la secţiunea 
Transparenţă decizională, ca mesaj în format electronic 

pe adresa de e-mail: comunicare@primariagalati.ro, 
prin poștă, pe adresa instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr.54, 

Registratura Generală a Primăriei municipiului Galaţi.

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul 
de telefon: 0236 307 798, e-mail: comunicare@primariagalati.ro.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez garaj+beci, Mazepa 

II, strada Română, 500 lei/lună, 

004915166725395. (265252) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând/închiriez spaţiu comer-

cial zona Două Babe, 100 mp, 

0743203148. (265104) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Peugeot Boxer, an fabri-

caţie 2000, 1500 euro negocia-

bil, 0748419205. (265109) 

 • Vând VW Golf 5TDI, 1.9 

cmc, 4000 euro negociabil, 

0726784123. (265150) 

 LICITAŢII  

 • Subscrisa, Consorţiul format 

din CC Insol SPRL Constanţa - 

Filiala Galaţi și AA Consultants 

SPRL București, în calitate de 

lichidator judiciar al Societăţii 

distribuitoare de agent termic SC 

APATERM SA Galaţi, cu sediul în 

Galaţi, str. Crizantemelor nr. 6, 

Corp B, conform încheierii din 

data de 26.01.2016, pronunţată 

în dosarul cu nr. 4783/121/2011*/

a43, vinde prin licitatie publică, 

cu strigare, la preţul din raportul 

de evaluare: 1. Teren în suprafa-

ţă de 1049 mp, categoria de folo-

sinţă curţi construcţii la pretul de 

195.200 euro; 2. Teren în supra-

faţă de 1454 mp, categoria de 

folosinţă curţi construcţii la preţ 

de 270.500 euro și construcţia în 

 DECESE  

 • Cu profund regret 

şi durere în sufl et 

anunţăm că a plecat 

dintre noi cel care a fost 

VLAD PETRU. 

Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

Transmitem compasiunea 

noastră celor îndureraţi. 

Familia Ghinescu. (265251) 

 • Colectivul Policlinicii 

cu Plată Galaţi regretă 

plecarea la Domnul 

a fostei noastre colege 

MARIA CURMEI, 

un om minunat, cu calităţi 

deosebite, un exemplu 

de hărnicie, corectitudine, 

bunătate şi generozitate. 

Sincere condoleanţe 

familiei îndurerate! 

(265256) 

 • După o lungă 

şi grea suferinţă, 

s-a stins din viaţă vărul şi 

unchiul nostru 

NICU TEODORU. 

Dumnezeu să-l ierte! 

Familiile Diaconu şi Ibrian. 

(265265) 

 COMEMORĂRI  

 • Pe 21 februarie 2021 se 
împlinesc 40 de zile de dor 
şi tristeţe de când dragul 

meu soţ, economist 
GEORGICĂ BELU 

m-a părăsit, plecând în 
altă lume. Dispare un om 

modest, cinstit şi de o 
nobleţe sufl etească 

deosebită. Iubea mult 
oamenii, animalele şi 

fl orile. Rudele apropiate, 
cunoştinţele şi vecinii 

regretă nespus plecarea 
lui neaşteptată. 

Ne rugăm la Dumnezeu 
pentru odihna lui în pace. 
Slujba de pomenire are 
loc astăzi, 18 februarie, 

ora 12.00, la Biserica 
Vovidenia. Soţia, familiile 
Iancu Ion, Iancu Ionel şi 

Ucenic Sibiu. (265244) 

 • Aducem în memoria 

celor care l-au cunoscut 

şi apreciat pe 

col. (rtg) IOAN PALADE, 

la 2 ani de la deces. 

Ne rugăm la bunul 

Dumnezeu să-l 

odihnească în pace 

şi lumină. O clipă de 

aducere-aminte, o 

lumânare, o fl oare pe 

tristul mormânt. 

Soţia cu întreaga familie. 

(265260) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Micro 

19, nemobilată, 0744870199. 

(265255) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, 

zonă centrală, bloc P, aleea 

pietonală Nespălata, 50.000 

euro negociabil, 0748382166. 

(265100) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând 2 apartamente cu 2 ca-

mere, Micro 18, exclus agen-

ţii imobiliare, 0750886409. 

(264910) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Proprietar vând apartament 

3 camere, semimobilat+garaj, 

CT, 4/4, Siderurgiştilor Vest, 

0723614886, 0744346497. 

(265024) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (264891) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(264892) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 500 lei+garanţie, toate 

condiţiile, urgent, 0759163398. 

(265221) 

suprafaţă de 188 mp, regim de 

înălţime P, fundaţie beton, pe-

reţi din zidarie, învelitoare table, 

dispune de utilităţi edilitare (apă 

și energie), la preţul de 24.000 

euro. La preţurile din raportul 

de evaluare se adaugă cota de 

tva legal. 3. Bunurile mobile: 

Echipamente de recuperare a 

căldurii: schimbatoare de căl-

dură cu plăci...etc, Echipamente 

de lupta contra incendiilor, de 

salvare: stingatoare, lopeti, 

tarnacoape, cutii cu nisip...etc, 

Mobilier: birouri, scaune, du-

lapuri, biblioteci, cuiere... etc, 

Tehnică de calcul: calculatoa-

re, imprimante, birotică...etc. 

Licitaţiile se vor desfășura, bilu-

nar, în data de 18.02.2021 ora 

10.00, 04.03.2021 ora 10.00, 

18.03.2021 ora 10.00, 01.04.2021 

ora 10.00, 15.04.2021 ora 10.00, 

29.04.2021 ora 10.00 –până la 

adjudecare, la sediul lichida-

torului judiciar din Galaţi, str. 

Crizantemelor nr. 6. La licitaţie 

pot participa persoane fi zice 

sau juridice care acceptă re-

gulamentul de licitaţie. Caietul 

de sarcini poate fi  obţinut 

contra cost, zilnic, la casieria 

debitoarei, începând cu data 

de 17.02.2021. Relaţii la tel. 

0756900902. (265254) 

 • BDO BUSINESS 

RESTRUCTURING SPRL, 

cu sediul in Bucuresti, 

Victory Business Center, Str. 

Invingatorilor nr. 24, Etaj 3, 

Sector 3, Numar de inscriere in 

Registrul Formelor de Organizare 

RFO II 0239/2006, desemnata 

in calitate de lichidator judici-

ar al debitoarei UNICOM S.A. 

Galati, conform Sentintei Civile 

nr. 95 din data de 31.01.2014, 

pronuntate in Dosarul nr. 

10852/121/2011*, de Tribunalul 

Galati - Sectia a II-a Civila, orga-

nizeaza, in datele de 24.02.2021 

si 03.03.2021, ora 12:00, la sediul 

din Bucuresti, Str. Invingatorilor 

nr. 24, Victory Business Center, 

Et. 4, Sector 3, licitatii publice 

cu strigare pentru vanzare bu-

nului mobil - CILINDRU VIBRO-

COMPACTOR STONEWP 3100. 

Pretul de pornire al sedintelor 

de licitatie este de 10.238 LEI, 

exclusiv TVA. Ofertantii care do-

resc sa participe la licitatie tre-

buie sa depuna la sediul BDO 

BUSINESS RESTRUCTURING 

S.P.R.L., cel mai tarziu cu o zi 

lucratoare inainte de organiza-

rea sedintelor de licitatie, pana 

la ora 17:00, documentele spe-

cifi cate in cuprinsul Caietului de 

sarcini, ce poate fi  achizitionat 

de la sediul BDO BUSINESS 

RESTRUCTURING S.P.R.L. 

pentru suma de 200 Lei, exclusiv 

TVA. Plata Caietului de sarcini 

se va realiza prin transfer ban-

car in contul unic de insolven-

ta al societatii UNICOM S.A., 

pe baza facturii comunicate 

de lichidatorul judiciar. Pentru 

informatii suplimentare va ru-

gam sa ne contactati la numa-

rul 021.319.94.76 sau e-mail: 

business.restructuring@bdo.ro. 

(265268) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

18

1546  u Încetează din viaţă 
MARTIN LUTHER (n. 1483), 
reformator, fondatorul bisericii 
luterano-protestante.
1564  u Încetează din viaţă 
MICHELANGELO BOUNARROTI 
(n. 1475), pictor, sculptor, arhitect 
italian.
1745  u Se naşte ALESSANDRO 
VOLTA (m. 1827), fizician italian. 
A inventat pila electrică.
1882  u Se naşte ION MIHALACHE 
(m. 1963, în Penitenciarul din 
Râmnicu Sărat), om politic, 
preşedinte al Partidului 
Ţărănesc (1918-1926) şi al 
Partidului Naţional Ţărănesc 
(1933-1947), ministru al 
Agriculturii (1919-1920; 1928-
1930), ministru de Interne 
(1930-1931; 1932-1933).
1885  u Se naşte, la Tecuci, EUGEN 
BOUREANUL (m. 1971), prozator, 
traducător.
1916  u Încetează din viaţă 
ELISABETA (n. 1843), regina 
României [soţia regelui Carol I]. 
S-a afirmat ca scriitoare, sub 
pseudonimul Carmen Sylva.
1932  u Se naşte MILOS FORMAN, 
regizor ceh, laureat cu două 
Premii Oscar, cu premii la 
festivalurile de la Locarno, 
Veneţia, Cannes, Berlin.
1946  u Se naşte MARIA 
MAGDALENA CRIŞAN (m. 
2010), critic de artă, eseistă, 
scriitoare. În perioada 1971-1990, 
muzeograf la Galaţi.
1954  u Se naşte JOHN TRAVOLTA, 
actor, cântăreţ american.
1964  u Încetează din viaţă 
NORBERT WIENER (n. 1894), 
matematician american, 
considerat fondatorul ciberneticii.
1967  u Încetează din viaţă 
ROBERT OPPENHEIMER (n. 1904), 
fizician american, considerat 
„părintele bombei atomice“.
2016  u Încetează din viaţă 
UMBERTO ECO (n. 1932), filosof, 
scriitor italian. V.G.

Google, amendă 
de un milion de euro
Filiala franceză a gigantului 

internetului Google a fost 

amendată cu peste un milion de 

euro de Direcţia pentru protecţia 

consumatorilor și controlul 

fraudelor, din cauza inducerii în 

eroare a consumatorilor, prin 

clasamentul hotelurilor afi şat de 

motorul de căutare.

O anchetă începută în 2019 de 
Ministerul Finanţelor, după mai 
multe plângeri ale hotelierilor 
francezi, a constatat că gigan-
tul tehnologic se face vinovat 
de comportament comercial 
înșelător. Aproximativ 7.500 de 
hoteluri aveau descrieri și cali-
fi cative greșite pe motorul de 
căutare Google, spre deosebire 
de clasifi carea ofi cială a Agen-
ţiei Naţionale de Dezvoltare Tu-
ristică, Atout France. Google a 
înlocuit clasamentul ofi cial cu 
propriile criterii și a folosit un 
sistem identic, de una până la 

cinci stele, care era confuz pen-
tru clienţi și nu corespundea cu 
realitatea. Multe hoteluri erau 
punctate mai bine decât în rea-
litate, iar altele erau prezentate 
ca fi ind mai modeste. Această 
practică a fost deosebit de dă-
unătoare pentru consumatori, 
care au fost induși în eroare 
cu privire la nivelul de servicii 

atunci când făceau rezervarea, 
susţine Autoritatea pentru pro-
tecţia consumatorilor.

Google Irlanda și Google Franţa 
au fost de acord să plătească amen-
da, ca parte a unui acord prin care 
s-au angajat să-și corecteze evalu-
ările, ceea ce s-a întâmplat deja, 
prin adoptarea clasamentului 
Atout France.  . V.L.

Franţa
Clasifi care înșelătoare

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SOARE ȘI NORI. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, vremea va fi  variabilă. Tem-

peratura va atinge valoarea maximă de 5 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la -9 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

16 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 20 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 762 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 71 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:06 am

apune

55:39 pm

meteo 18 februarie România & Europa 

Timişoara

 7  00

Cluj

 3  -2-2

Bucureşti

 6  -2-2

Galaţi

 5  -9-9

Constanţa

 7  00

Braşov

-1 -3-3

Londra

11  66
Paris

13  77

Madrid

14  22
Roma

15  11

Chişinău

 1  -8-8

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură, 
grafică şi sculptură „Retrospectiva Pro Boholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Atelier“, a studenţilor de la 
Facultatea de Arte.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
REMUS BASALIC 

Singura xilotecă din România 
este la Brașov, la Facultatea de Sil-
vicultură a Universității Transil-
vania din Brașov. Xylos înseamnă 
lemn, deci xiloteca este o colecție 
de eșantioane de lemn.

Xiloteca facultății brașovene 
are eșantioane din lemnul a peste 
500 de specii, mai ales din lemnul 
unor specii de pe alte continente. 

Cel mai vechi eșantion din xilote-
ca brașoveană provine dintr-un 
cireș din zona Cotroceni, din anul 
1882. Cei interesați vor putea ve-
dea această colecție în viitor, după 
ce va fi  deschisă și publicului, însă 
doar după ce va trece printr-un 
proces de restaurare, care se face 
cu implicarea studenților. Majo-
ritatea țărilor lumii au cel puțin 

o xilotecă, unde sunt prezentate 
atât eșantioane din lemnul unor 
specii indigene, cât și din lemnul 
unor specii din alte zone. Ofi cial, 
xiloteca cu cel mai mare număr 
de eșantioane este Colecția „Samu-
el James Record“ a Școlii Silvice a 
Universității Yale din New Haven, 
Connecticut, SUA, care are 98.000 
de eșantioane. . V.L.

Braşov
Singura xilotecă din România
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Speculaţiile din această zi vor 

avea un efect pozitiv asupra 

planului fi nanciar.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astrologul îţi sugerează să eviţi 

astăzi să faci investiţii majore. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Încearcă să fi i cât mai rezervat, 

pentru a nu crea premisele unui 

confl ict.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Profesional, apar şanse mari 

de-a avansa.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Azi, sunt şanse mari de a 

achiziţiona acele obiecte pe care 

le doreşti de ceva vreme.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Un nou proiect de afaceri îţi 

captează toată atenţia.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Pe partea profesională, s-ar 

putea să apară un contract, job, 

afacere.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Apare posibilitatea fi nanciară să 

duci la bun sfârşit un plan mai 

vechi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, nu este o zi potrivită 

pentru activităţi de rutină.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

În sectorul carierei, totul pare să 

meargă bine.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu este exclus să intri în posesia 

unei sume substanţiale de bani.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se anunţă o zi plină de realizări, 

pe plan profesional.

horoscop
18 februarie

fi lmul zilei
JOI, 18 FEBRUARIE 

remember
Enzo Ferrari (1898-1988)

Enzo Anselmo Ferrari s-a 
născut pe 18 februarie 1898, 
la Modena, Italia. A urmărit 
prima cursă de automobile 
la Bologna, la vârsta de 10 
ani. În urma evenimentului, 
a dezvoltat o pasiune pentru 
maşini şi a decis să devină 
pilot. A luptat în Primul 
Război Mondial, iar la fi nalul 
confl agraţiei a încercat să se 
angajeze la Fiat, însă a fost 
respins. A ajuns şofer de teste 
pentru un mic producător de 
maşini din Milano, iar în 1920 

s-a alăturat fi rmei Alfa Romeo. 
S-a clasat al doilea, în 1920, în 
prima sa cursă, iar acest succes 
a fost începutul unei colaborări 
de 20 de ani cu Alfa Romeo. În 
1929, a fondat Scuderia Ferrari, 
impunându-se prin talentul 
său organizatoric. A părăsit 
Alfa Romeo în 1939, după un 
dezacord cu directorul general. 
În timpul celui de-Al Doilea 
Război Mondial, Compania 
Ferrari a fost obligată să 
furnizeze piese auto pentru 
armata italiană. Din cauza 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 
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479 CM 
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+ 2 cm
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+ 3 cm
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TULCEA 

484 CM

393 CM

306 CM
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+ 4 cm

FRUMOASA PERSOANĂ 
FILMBOX. ora 17,55, dramă, 2008, Franţa

  Cu: Louis Garrel, Léa Seydoux, Clotilde Hesme  u

Junie, care are 16 ani, schimbă liceul în mijlocul anului şcolar. Este frumoasă, aşa că 
devine foarte repede obiectul viselor tuturor băieţilor. Cedează timidelor avansuri 
ale lui Otto, cel mai liniştit băiat din gaşcă, însă relaţia lor e de scurtă durată: fata se 
îndrăgosteşte de Nemours, profesorul său de italiană. Acesta îi împărtăşeşte sentimentele, 
însă cum poate Junie să se lase pradă pasiunii sale, când iubirea este doar o iluzie?  

07:55 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Parlamentul României

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănanci

14:00 Telejurnal

15:10 Akzente

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:30 Handbal feminin,                

Liga Florilor MOL:               

SCM Râmnicu Valcea – 

CSM Bucureşti

19:51 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Fantomele fi ordului

Islanda, Danemarca, 
Finlanda, Suedia, 
Norvegia, Crimă, Dramă, 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Profu’

Romania, Comedie
22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Timp limită (R)

SUA, Crimă, Dramă
02:00 Ce se întâmplă doctore? 

(R)

02:30 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
22:30 Lara Croft: Tomb Raider

SUA, Aventuri
00:30 Observator

01:00 Adela (R)

Romania, Dramă
03:45 Asia Express - 

Drumul comorilor

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:30 La rascruce

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 Pastila de râs (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Pastila de râs

07:35 Raţiune, simţire şi oameni 

de zăpadă

Canada, Romantic
09:00 Playmobil: Filmul

Franta, Germania, SUA, 
Animaţie, Aventuri

10:40 Ciocolată cu dragoste

SUA, Comedie, Dramă
12:40 Pe platourile de fi lmare

13:15 007: Partea lui                   

de consolare

SUA, Acţiune, Aventuri
15:00 Animale fantastice şi 

unde le poţi găsi

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Familie

17:15  Patriotul

Germania, SUA, Acţiune
20:00 Animale corporatiste

SUA, Comedie, Horror
21:30 Semne vitale

Spania, Documentar
22:30 Pictura cu John

23:05 Păsări de pradă şi 

fantastica Harley Quinn

SUA, Acţiune, Aventuri 

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Handbal feminin, Liga 

Florilor MOL: Gloria 

Buzau – HC Zalau

17:30 Primăverii

Romania, Comedie
17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  În apărarea fi ului

Italia, Dramă
22:45 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:45 Câştigă România! (R)

00:45 În apărarea fi ului (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 18 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 16 februarie

bombardamentelor aliate, 
şi-a mutat fabrica din Modena 
la Maranello, locul unde 
compania are sediul şi astăzi. 
După încheierea războiului, 
s-a concentrat pe realizarea de 
maşini de curse. A construit 
primele maşini de pasageri abia 
în 1953. În 1969, fi rma Fiat a 
devenit acţionar la Ferrari, iar 
acum este proprietar majoritar, 
având 90 la sută din acţiuni. 
Enzo Ferrari a încetat din 
viaţă pe 14 august 1988, la 
Maranello. . Silviu Anton
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Cui îi 
„împrumută“ 
Ţiriac maşinile

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Din înţelepciunea populară (Fantezie)

ORIZONTAL: 3) Unealtă de ucis – În casă! – Scos din apă. 4) Piesă u

de război – Oameni cu copii. 5) Remarcate într-un trucaj! – Gătit 

cu zeamă de lămâie. 6) Sclavul de altădată – Lăsate la spate! – 

Cântec solemn. 7) Spus…la intervale mari de timp – Componentă 

a ciocolatei şi a unor băuturi…cu lapte. 8) Bun la vopsitul genelor 

– Secvenţă de râs. 9) Jumătatea unui întreg (pl.) – Cuvânt de 

compunere…despre popor.

VERTICAL: 2) Galben…preţios – Formaţie…cu cântec – Date la u

cote! 3) Royal London Military Institute (siglă) – Broboadă subţire 

şi uşoară. 4) A provoca la luptă  - Clopoţei de vers. 5) Cepe! 

– Înscris autentic – Jucător pe scenă,fără cuvinte. 6) Ocluzie 

intestinală acută (abr.med.) – Lipsit de căldură. 7) Se înmulţesc 

prin icre – Cărare prin parc. 8) Scoase din fi re! – Mic etaj sub 

acoperiş – Tanc gol! 9) Cod aeroport Croaţia – A pricinui supărări 

cuiva. u Dicţionar: LDUT.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Premoniţie Covid?“ de ieri:
Orizontal: u

LAINCERCARE, IAVETILEACA, ATON, ASA, CU, MARITA, TRIL, U, ICI, 
MAI, T, NOU, RAM, GAI, AT, EST, RITM, NALT, ACADEA, URUIT, ADANC, 
PIELARII, EO, SESILASANUM.

sudoku

Dezlegarea jocului „Rea-voinţă“ de ieri:
Orizontal: u

R, S, C, PADURAR, DEPASI, M, MAZARAT, RIDICARI, M, SI, IVA, OA, ATARNATOR, E, 
SONOR, R, ORZ, STRANE, IOI, AICEA, VOLTAJ, OTL, SIAJ, ALIA.

integramă 
Subiecte... de discuţie

În formă 
legală

Potrivit

...

...

A da la 
spate

Servită cu 
porţia

Paste de 
dinţi

Rata 
cămătarului

Un dar de 
Crăciun!

Își cată de 
drum

Trecute prin 
foc

Chemări la 
judecată

Are un ochi 
format

Singuri!

...

Tunică!

E cu 
adevărat 

(fem.)

Tăiată din 
faţă!

Semn al 
neglijenţei

Acţiune 
la foc 

continuu

Bun la toate

Uniuni... 
naţionale!

Ieșirea din 
Mangalia!

Personalul 
de trei!

Gigant al 
literaturii!

Ceai!

Rod în 
gură

Părul în 
vânt

Fată în 
casă

Trasul cu 
motocicleta

Liliac în 
fl oare

...

Tona de 
cartofi !

Miază-
noapte

Dat de 
pământ

Dora 
Rădulescu

Exclamaţie 
de uimire

Unici!

Unică!

Singure!

Un gol în 
pădure
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3 4 8 7 5 1 2 9 6
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7 3 5 9 6 2 8 1 4
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glume
VASILE GHICA 

1
Ce dietă de slăbire ții?
- Dieta de-a v-ați ascunselea.
- Cum vine asta?
- Mănânc pe furiș. 2

Dietă de slăbit cu lămâie.
Iei o lămâie, o tai în două, 
o storci bine și o torni în 
ochi până când nu mai vezi 
frigiderul.

u Lux şi generozitate.
„Maşina şi iubita nu se 
împrumută niciodată“, ar fi  una 
dintre regulile nescrise din lumea 
bărbaţilor. Ei bine, am afl at de la 
Xtra Night Show că Ion Ţiriac şi-a 
pus la bătaie bijuteriile pe patru 
roţi pentru frumoasa Laurette 
Attindehou, alături de care a fost 
surprins făcând plajă la Mamaia, 
cu câţiva ani în urmă. Oricât 
de mult i-ar plăcea lui Ţiriac 
„ciocolata“, să ne înţelegem, nu 
e vorba despre autoturismele de 
colecţie din garajul propriu, ci de 
autoturisme de la compania auto 
a lui Ţiriac, conform numerelor 
de înmatriculare. „E din partea 
unui barosan foarte…“, a ţinut 
să păstreze secretul Laurette, 
atunci când a fost întrebată de 
provenienţa „recuzitei“ de la 
fi lmările noului ei videoclip. 
„Piesa este dedicată strict 
femeilor puternice, fetelor care 
ştiu ce vor de la viaţă. Acesta 
este mesajul piesei Fată Mare - 
Big Girl“, a precizat mulatra. Şi 
trebuie să mai afl aţi că pe lângă 
un Range Rover nou-nouț, cea 
de-a doua mașină folosită la 
fi lmări a fost un Lamborghini. 
Vă daţi seama, o adevărată 
desfăşurare de forţe, care a 
epuizat-o pe Laurette şi pe colega 
de videoclip, fosta miss România, 
Ioana Filimon. „Nu e greu, e 
foarte greu, de fapt, să fi i bogat!“/ 
-“Nu-i uşor, în viaţa asta luxoasă, 
să fi i bogat. Îţi trebuie atitudine!“/ 
-“Nu poţi aşa, oricum, să deschizi 
uşa de la Lamborghini! Îţi trebuie 
şi şofer!“, au comentat fetele.  .

a

reţeta zilei
Paste 
cu somon 
și tarhon

INGREDIENTE. 500 g penne, 250 g so-

mon afumat, 20 ml ulei de măsline. Pentru sos: 300 

ml lapte, 200 g brânză rasă, 50 g făină, sare, piper.

PREPARARE. Se fi erb pastele. Somonul 

se rupe bucăţele. Între timp, se prepară sosul. 

Se topește untul într-o cratiţă. Când s-a topit, se 

adaugă făina și se amestecă la foc mic. Treptat, se 

toarnă laptele, amestecând continuu pentru a nu se 

forma cocoloașe. Când se omogenizează, se con-

dimentează cu sare și piper și se adaugă brânza. 

Se lasă brânza să se topească în amestec. Turnăm 

sosul de brânză cald deasupra pastelor scurse și 

adăugăm somonul afumat.  . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Frecatul în 
ceașcă
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Pe Faleza Inferioară, în dreptul 
Foişorului, un rastel a fost montat 
în mijlocul pistei pentru biciclişti, 
după cum ne-a sesizat un gălăţean. 
Dincolo de absurdul situaţiei, un 
asemenea obstacol constituie un 
real pericol pentru biciclişti.

Fotografi a rastelului, cu me-
sajul „Dorel de Galați în acțiune! 
A rămas un suport de biciclete în 
plus. Îl punem pe pista de biciclete, 
doar este suport de biciclete... Nu?“, 
a ajuns şi pe grupul „Galaţi: Sesiză-
rile cetăţenilor!“, unul dintre cele 
mai active de pe Facebook. Şi tot 
aici şi-a găsit şi rezolvarea.

Rastelul a fost mutat în zona 
Foişorului, potrivit fotografi ei pos-
tate de Dragoş Magearu, directorul 

SC Gospodărire Urbană SRL: „Ne 
cerem scuze pentru neplăcerea 
creată şi sincer mă bucur că există 

astfel de grupuri, unde aceste pro-
bleme pot fi  semnalate şi corectate 
rapid. Nu e nimeni perfect, suntem 
cu toţii supuşi greşelilor, eu vă asi-
gur că facem tot ceea ce putem să 
nu le repetăm şi învăţăm din ele. 
Nu este greşeala societăţii pe care 
o conduc. Angajaţii au respectat 
exact comanda de la Primărie“, a 
scris Magearu, pe Facebook.

Numai că o problemă cu raste-
lul tot a rămas, sesizată într-un co-
mentariu de un gălăţean: „Loveşte 
discul în suport, iar dacă pui bici-
cleta cu spatele loveşte în schimbă-
tor“.    . Anca Melinte

AMENZI 

PENTRU GUNOAIE 

ARUNCATE ILEGAL
CONSTATĂRI. Mai 

multe persoane au fost depistate de 

poliţiştii locali, în timpul patrulărilor de 

săptămâna trecută, depozitând deșeuri 

în locuri nepermise. > pag. 04

NOILE 

ABONAMENTE, 

PE MASA ALEŞILOR
PROIECT. Noile tarife şi 

abonamente ale Transurb, despre care 

„Viaţa liberă“ deja a scris, au ajuns 

spre dezbatere şi aprobare la comisiile 

Consiliului Local.  > pag. 05

AMPLASARE INCORECTĂ, REMEDIATĂ , EDILITAR 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 februarie 2021

6

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

Pistă pentru biciclete… 
cu rastel-obstacol

Bani GREI cu

pe săptămână!

300 lei

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

6 joi

15 - 20 februarie 2021

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În data de 16 februarie 2021, 
la nivelul județului Galați, au fost 
vaccinate împotriva noului coro-
navirus un număr de 749 per-
soane, dintre care 323 au primit 
prima doză, iar alte 426 pe cea de 
rapel.

Imunizările au avut loc în nu 
mai puțin de 12 centre, după cum 

urmează: 96 la Baza Siderurgis-
tul (doar prima doză), câte 88 la 
Centrul de Recuperare al Spitalu-
lui de Pediatrie (21 prima doză și 
67 rapel) și la Centrul de la Sala 
Sporturilor (12 prima doză și 76 
rapel), 80 la Centrul de la Patinoar 
(21 prima doză și 59 rapel), 78 la 
Spitalul Militar de Urgență ”Dr. 
Aristide Serfi oti” (3 prima doză 
și 75 rapel), 66 la Spitalul Muni-
cipal ”Anton Cincu” din Tecuci 

(35 prima doză și 31 rapel), 64 la 
Spitalul Clinic de Urgență pentru 
Copii ”Sf. Ioan” (30 prima doză și 
34 rapel), 60 la Centrul Medical 
Județean (1 prima doză și 59 ra-
pel), 54 la Centrul de vaccinare 
Târgu Bujor (doar prima doză), 
50 la Ofi ciul Prefectural Tecuci 
(doar prima doză), 13 la Spitalul 
de Psihiatrie ”Elisabeta Doam-
na” și 12 la Spitalul Județean de 
Urgență ”Sf. Apostol Andrei”, în 

aceste ultime două situații, doar 
rapel.

Numărul total al gălățenilor 
vaccinați anti-COVID a ajuns ast-
fel la 13.063, dintre care 8.888 cu 
două doze.

La nivel național, tot până 
marți, 16 februarie, cifrele ne 
arată că 715.748 români au fost 
vaccinați împotriva SARS-CoV-2, 
dintre care 481.341 au primit și 
doza de rapel.  .

vaccinare
Peste 13.000 de gălăţeni au fost imunizaţi anti-Covid
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